



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBAÚ
ESTADO DO PARANÁ**

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 52/2016

EXCLUSIVA PARA MICRO E PEQUENA EMPRESA

Acha - se aberto, no Setor de Licitações, situada a Rua Francisco Siqueira Kortz, 471, nesta cidade de Imbaú - PR, **LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL**, com a finalidade de selecionar propostas para, **Aquisição de Material Hospitalar, Odontológico, de Consumo e Medicamento**, cujas especificações detalhadas encontram - se nos Anexos que acompanha o Edital.

Rege a presente Licitação, a Lei Federal nº 8.666/93, observadas as alterações posteriores, a Lei Federal nº 10.520/2002, os Decretos Federais nº 3.555/2000 e 3.697/2000, e o Decreto Municipal nº 403/2006, e demais legislações aplicáveis.

Serão observados os seguintes horários e datas para os procedimentos que seguem:

Recebimento das Propostas: até as 09:00 horas do Dia 05/12/2016.

Início da Sessão de Disputa de Preços: **às 09:00 horas do Dia 05/12/2016**, horário de Brasília - DF.

Poderão participar da licitação pessoas jurídicas que atuam no ramo pertinente ao objeto licitado, observadas as condições constantes do edital.

O edital completo poderá ser obtido pelos interessados no Setor de Licitações, em meio magnético, mediante entrega de uma unidade de CD ou Pen drive, de segunda a sexta feira, no horário de 13:30 horas às 17:30 horas. É necessário que ao fazer o download do edital, seja informado o Setor de Licitações, via e-mail - cpl@imbau.pr.gov.br ou via fax - (42) 3278-8125, a retirada do mesmo, para que possamos comunicar possíveis alterações que se fizerem necessárias. O Setor de Licitações não se responsabilizará pela falta de informações relativas ao procedimento àqueles interessados que não confirmarem, pelos meios expostos, a retirada do Edital. Quaisquer dúvidas contatar pelos telefones (42) 3278-8125.

1 - OBJETO

1.1 Aquisição de Material Hospitalar, Odontológico, de Consumo e Medicamento, conforme solicitação e Indicação de Recursos das Secretarias solicitantes e nas quantidades do anexo.

2 - DA ABERTURA



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBAÚ
ESTADO DO PARANÁ**

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

2.1 A abertura da presente licitação dar-se-á em sessão pública, dirigida por um Pregoeiro, a ser realizada conforme indicado abaixo, de acordo com a legislação mencionada no preâmbulo deste edital.

DATA DA ABERTURA: **05/12/2016**

HORA : **09:00 h**

LOCAL: Prefeitura Municipal de Imbaú - PR - Setor de Licitações
Rua Francisco Siqueira Kortzs - Centro.
Cep: 84250.000
Imbaú -PR

3 - DA PARTICIPAÇÃO NA LICITAÇÃO

3.1 Poderão participar do Pregão, os interessados enquadrados como Micro, Pequena Empresa e MEI's que atenderem a todas as exigências, inclusive quanto à documentação constantes deste Edital e seus Anexos e, que detenham atividade pertinente e compatível com o seu objeto.

3.1.1 O interessado arcará com todo custo decorrente da elaboração e apresentação de sua proposta.

3.2 Será vedada a participação de empresas impedidas por força da lei, inclusive, as declaradas inidôneas, tão pouco empresas estrangeiras que não funcionam e/ou não estejam autorizadas a operar no país, bem como, não serão aceitos consórcios de empresas.

3.3 A microempresa ou empresa de pequeno porte que desejarem participar do certame para o tratamento diferenciado com os benefícios da LC 123/06, alterada pela LC 147/14 deverá declarar essa situação (por meio de DECLARAÇÃO no credenciamento ou na proposta de preços), cabendo ao Pregoeiro no momento de lances anunciar aos participantes a existência de licitantes com esses benefícios. Hipótese em que, para fins deste edital, serão identificadas como MPE;

3.3.1- A declaração de que trata o item (3.3) acima, quando apresentada na proposta de preços, o licitante a seu critério poderá apresentar a declaração ou apenas informar esta situação utilizando do modelo exposto na proposta de preços deste edital.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBAÚ
ESTADO DO PARANÁ**

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

3.3.2- O exigido no item (3.3) deverá vir acompanhado da cópia autenticada ou original da Certidão expedida pela Junta Comercial de seu domicílio, conforme o Art. 8º da IN 103 do Departamento Nacional de Registro do Comércio, de 30/04/2010, comprovando o enquadramento como Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte.

3.4 Este edital é exclusivo para Micro, Pequena Empresa e MEI's, considerando o Artigo 48 inciso I da LC 123/06, alterada pela LC 147/14, bem como o cadastro de fornecedores existente neste Município.

4 - DA IMPUGNAÇÃO DO ATO CONVOCATÓRIO

4.1 Qualquer pessoa poderá solicitar esclarecimentos, providências ou impugnar os termos do presente edital por irregularidade, protocolizando o pedido de 02 (dois) dias úteis antes da data fixada para a realização do Pregão, no endereço discriminado no subitem 5.2.3. deste edital, cabendo ao pregoeiro decidir sobre a petição no prazo de vinte e quatro horas. Demais informações poderão ser obtidas pelo Fone (42) 3278-8125.

4.2 Não serão reconhecidas as impugnações interpostas, vencidos os respectivos prazos legais.

4.3 Acolhida a petição contra o ato convocatório, será designado nova data para a realização do certame.

5 - DA APRESENTAÇÃO DA DECLARAÇÃO, DAS PROPOSTAS DE PREÇOS E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

5.1. Cada licitante deverá apresentar os seguintes documentos:

I - Declaração, separada de qualquer dos envelopes relacionados no subitem abaixo, declarando que cumpre os requisitos de habilitação para o presente certame licitatório, conforme exigido no subitem 9.1.1.;

II - Envelope nº 1 - fechado (lacrado) e identificado com o nome do licitante, o número de inscrição no CNPJ, o número do pregão, o objeto da licitação e o título do conteúdo "Proposta de Preço" contendo os documentos relativos à proposta de preços; e

III - Envelope nº 2 - fechado (lacrado) e identificado com o nome de licitante, o número de inscrição no CNPJ, o número do pregão, o



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBAÚ
ESTADO DO PARANÁ**

**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS**

objeto da licitação e o título do conteúdo "Documentos de Habilitação" contendo os documentos relativos à habilitação.

5.2. Os Documentos relativos a habilitação poderão ser:

a) ou no original

b) ou por cópia com autenticação procedida por tabelião, pelo Pregoeiro ou por servidor integrante da Equipe de Apoio ao Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Imbaú - Pr;

c) ou pela juntada da (s) folha (s) de órgão da imprensa oficial onde tenha (m) sido publicado (s).

5.2.1 Os documentos necessários à participação da presente licitação, compreendendo os documentos referentes às propostas e à habilitação e seus anexos, deverão ser apresentados no idioma oficial do Brasil.

5.2.2 Quaisquer documentos necessários à participação do presente certame licitatório, apresentados em língua estrangeira, deverão ser autenticados pelos respectivos consulados, mediante reconhecimento da assinatura do tabelião ou notário do país de origem, que tiver reconhecido a firma do emitente de tais documentos além de serem traduzidos para o idioma oficial do Brasil por tradutor juramentado.

5.2.3 A autenticação, quando feita pelo Pregoeiro ou por servidor integrante da Equipe de Apoio ao Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Imbaú - Pr, poderá ser efetuada, em horário de expediente, na sala de Licitações do prédio sede da Prefeitura Municipal de Imbaú - Pr, situada na rua Francisco Kortz nº 469 - centro, Cep 84250-000, Imbaú - Pr, no horário das **13:30horas às 17:30horas, até o dia útil imediatamente anterior a data fixada para a realização do Pregão, NAO SERÃO AUTENTICADOS NENHUM DOCUMENTO NA SESSÃO.**

5.2.4 O CNPJ indicado nos documentos da proposta de preço e da habilitação deverá ser do mesmo estabelecimento da empresa que efetivamente vai fornecer o objeto da presente licitação.

5.2.5 Não serão aceitos documentos apresentados por meio de fitas, discos magnéticos, filmes ou cópias em fac-símile, mesmo autenticadas, admitindo - se fotos, gravuras, desenhos, gráficos ou catálogos, apenas como forma de ilustração das propostas de preço.

6 - DA PROPOSTA E PREÇO (ENVELOPE Nº 1)



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBAÚ
ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

6.1 O envelope "Proposta de Preço" deverá conter a proposta de preço da licitante, que deverá atender aos seguintes requisitos:

I - Ser apresentada no formulário fornecido pela Prefeitura Municipal de Imbaú - PR, Anexo IV, deste Edital, ou em formulário próprio contendo no mínimo, as mesmas informações exigidas no primeiro, assinado por quem de direito, em 01 (uma) via, no idioma oficial do Brasil, sem rasuras, emendas ou entrelinhas, devidamente identificadas todas as folhas com o número de inscrição no CNPJ ou timbre impresso da empresa, constando o preço de cada produto expresso em Real (R\$), com duas casas decimais no valor total e o mesmo no valor unitário, conforme o formulário mencionado acima, devendo suas folhas ser rubricadas;

II - Apresentar preços completos, computando todos os custos necessários para o atendimento do objeto da licitação, bem como todos os impostos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, fornecimento de equipamentos e prestação de assistência técnica nesses, garantia e quaisquer outros que incidam ou venham a incidir sobre o objeto licitado, constante da proposta;

III - Constar prazo de validade das condições propostas não inferior a 60 (sessenta) dias correntes, a contar da data de apresentação da proposta. Não havendo indicação expressa será considerado como tal;

IV - Indicar a razão social da empresa licitante, número de inscrição no CNPJ do estabelecimento da empresa que efetivamente irá prestar o objeto da licitação, endereço completo, telefone, fac-símile e endereço eletrônico (e-mail), este último se houver, para contato, número da conta corrente bancária, agência do banco. Os dados referentes à conta bancária poderão ser informados na fase da contratação;

V - Conter prazo de entrega do objeto licitado, sendo o prazo máximo de **05 (cinco) dias**, a contar da Data do recebimento da Nota de Empenho. Não havendo indicação expressa será considerado como o prazo de entrega aquele mencionado neste inciso.

6.2 Em caso de divergência entre informações contidas em documentação impressa e na proposta específica, prevalecerão às da proposta. Ocorrendo discrepância entre o valor unitário e total para os itens do objeto do edital, será considerado o primeiro.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBAÚ
ESTADO DO PARANÁ**

**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS**

6.3 Os preços propostos serão de exclusiva responsabilidade da licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto.

6.4 A Proposta de Preços será considerada completa abrangendo todos os custos com materiais e serviços necessários à entrega do objeto em perfeitas condições de uso e eventual substituição de unidades defeituosas.

6.5. Serão desclassificadas as propostas que não atendam às exigências do ato convocatório.

6.6 A proposta deverá limitar-se ao objeto desta licitação, sendo desconsideradas quaisquer alternativas de preços ou qualquer outra condição não prevista no Edital.

6.7 Em nenhuma hipótese poderá ser alterada a proposta apresentada, seja quanto ao preço, condições de pagamento, prazos ou outra condição que importe em modificação dos termos originais.

6.8 Independentemente de declaração expressa, a simples apresentação das propostas implica submissão a todas as condições estipuladas neste edital e seus anexos, sem prejuízo da estrita observância das normas contidas na legislação mencionada no preâmbulo deste edital.

6.9 - Para facilitar o preenchimentos das propostas e de uma correta atualização cadastral dos proponentes, a Comissão de licitação disponibilizara um arquivo proposta no formato (.esl) que deverá ser totalmente preenchido pelo proponente, gravado em um CD ou Pen Drive e entregue a comissão de licitação juntamente com o envelope de Proposta.

6.10 - O arquivo proposta (.esl) deverá ser aberto em programa de nome esProposta 1138V.zip, que poderá ser baixado no site <http://www.imbau.pr.gov.br/licitação>

7 - DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO (ENVELOPE N° 2)

7.2 A licitante deverá apresentar, dentro do envelope n° 02, os documentos relacionados a seguir, bem assim aqueles elencados no subitem 7.3:

7.2.1 Habilitação Jurídica

7.2.1.1 Registro comercial, no caso de empresa individual.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBAÚ
ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

7.2.1.2 Ato constitutivo, estatuto social ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades empresárias, e, no caso de sociedades por ações, também acompanhado de documentos de eleição de seus administradores.

7.2.1.3 Inscrição do ato constitutivo, no caso de sociedades simples, acompanhada de prova de diretoria em exercício.

7.2.1.4 Decreto de autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir.

7.2.1.5 Os documentos referidos nos subitens 7.2.1.1 e 7.2.1.2 deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

7.2.1.6 Certidão da junta comercial, dentro do prazo de validade, não podendo este ser superior a 90 dias.

7.2.1.7 - Os documentos relacionados nas alíneas " 1 a 6 " do subitem 7.2.1 não precisarão constar no envelope "Documentos de Habilitação", se tiverem sido apresentados para o credenciamento neste Pregão.

7.2.2 Regularidade Fiscal e Trabalhista

7.2.2.1 Prova de regularidade para com a Fazenda Federal (Certidão Negativa de Débitos de Tributos e Contribuições Federais emitidas pela Secretaria da Receita Federal - SRF e Certidão quanto a Dívida Ativa da União emitida pela Procuradoria -Geral da Fazenda Nacional - PGFN)

7.2.2.2 Prova de regularidade para com a Fazenda Estadual

7.2.2.3 Prova de regularidade para com a fazenda Municipal.

7.2.2.4 Prova de regularidade relativa à Seguridade Social (INSS), demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei.

7.2.2.5. Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBAÚ
ESTADO DO PARANÁ**

**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS**

7..2.2.6 Certidão da Justiça do Trabalho - BNDT (Lei 12.440/2011)
7.2.2.7 Comprovação da condição de inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ), exigência prevista no inciso I do artigo 29 da Lei nº 8.666/93,

7.2.2.7.1 O Pregoeiro, poderá proceder consulta à página da Secretaria da Receita Federal SRF na Internet, no endereço www.receita.fazenda.gov.br, no serviço de "Emissão de Comprovante de Inscrição e Situação Regular", em cumprimento ao disposto no artigo 19 da Instrução Normativa SRF nº 200, de 13 de setembro de 2002, publicada na Seção 1 do DOU de 01.10.2002, para verificar qualquer inconsistência verificada na sessão.

7.2.2.7.2 Procedida a consulta na própria sessão, os comprovantes da condição de inscrito no CNPJ serão impressos e juntados à documentação de habilitação da licitante.

7.3 Todas as licitantes, dentro do Envelope nº 02, os seguintes documentos:

7.3.1 Declarações

7.3.1.1 Declaração, assinada por quem de direito, de inexistência de fato superveniente à emissão das certidões apresentadas, impeditivo de habilitação no presente certame licitatório, conforme modelo constante do Anexo V deste Edital.

7.3.1.2 Declaração, assinada por quem de direito, que não emprega menores de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre ou menor de dezesseis anos, em qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz, a partir de quatorze anos, conforme modelo constante do Anexo VI deste Edital.

7.3.1.3 Declaração que não possui grau de parentesco com membros da administração, conforme modelo constante do Anexo VII deste Edital, com reconhecimento de Firma

8 DA APRESENTAÇÃO E DO CREDENCIAMENTO

8.1 Antes do início da sessão, os representantes das interessadas em participar do certame deverão apresentar-se para credenciamento junto ao Pregoeiro, devidamente munidos de documentos que os credenciem a participar desta licitação, inclusive com poderes para formulação de ofertas e lances verbais, nos termos previstos pelo inciso IV do artigo 11 do Anexo I (Regulamento da Licitação na



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBAÚ
ESTADO DO PARANÁ**

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

Modalidade de Pregão) do Decreto nº 3.555/2000.

8.2 Cada licitante credenciará apenas um representante que será o único admitido a intervir no procedimento licitatório e a responder, para todos os atos e efeitos previstos neste Edital, por sua representada.

8.3 Por credenciamento entende-se a apresentação dos documentos abaixo especificados, conforme as diferentes hipóteses de representação, em todos os casos acompanhados de **DOCUMENTO OFICIAL DE IDENTIDADE:**

APRESENTAÇÃO OBRIGATÓRIA DE :

Contrato Social

Certidão da Junta Comercial

Declaração de Micro Empresa (se for o caso)

RG dos Sócios

RG do Procurador/Representante que Participará da Sessão

Nos termos abaixo:

I) Quando a licitante for constituída sob a forma de sociedade e sua representação estiver sendo exercida diretamente por órgão integrante da estrutura organizacional da pessoa jurídica (Diretor, Gerente, etc.) documentos que comprovem a existência de poderes de representação do titular do cargo (**ATOS CONSTITUTIVOS DA PESSOA JURÍDICA - ESTATUTOS SOCIAIS OU CONTRATO SOCIAL DEVIDAMENTE REGISTRADOS**), acompanhados de documentos que comprovem a eleição do credenciando para o dito cargo (Ata de Assembléia - Geral e, quando for o caso, também Ata do Conselho de Administração, em que tenha(m) ocorrido a (s) eleição (ões) a serem comprovada(s), devidamente registradas);

I - A) Quando a licitante for constituída sob a forma de sociedade e sua representação estiver sendo exercida, de forma indireta, por procurador constituído: os mesmos documentos arrolados no inciso I, neste caso relativamente à pessoa que representar a licitante na procuração, acompanhada da procuração, na qual sejam outorgados poderes suficientes para representação em licitação;

II) Quando a licitante for constituída sob forma de empresário individual e sua representação estiver sendo exercida diretamente pelo titular: **DECLARAÇÃO DE EMPRESÁRIO INDIVIDUAL DEVIDAMENTE REGISTRADA;**

II - A) Quando a licitante for constituída sob forma de empresário individual e sua representação estiver sendo exercida, de forma



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBAÚ
ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

indireta, por procurador constituído: o mesmo documento referido no inciso III, acompanhado da procuração na qual sejam outorgados poderes suficientes para representação em licitação.

8.3.1 Nas hipóteses em que o representante da licitante for procurador e a sua constituição tiver sido formalizada por meio de **INSTRUMENTO PARTICULAR DE PROCURAÇÃO**, firma da pessoa que representar a licitante na procuração deverá ser reconhecida por tabelião, nos moldes do anexo X.

8.3.2 Esses documentos (originais ou cópias autenticadas) deverão ser apresentados antes do início da sessão do Pregão. No caso de cópias, as mesmas deverão ser autenticadas por tabelião, ou pelo Pregoeiro, ou por servidor integrante da Equipe de Apoio ao Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Imbaú - PR, à vista do original, tudo em conformidade com o item 5.2.3 - ou seja, das **13:30horas às 17:30horas, até o dia útil imediatamente anterior a data fixada para a realização do Pregão, NAO SENDO AUTENTICADOS NENHUM DOCUMENTO NA SESSÃO.**

8.4 A não apresentação ou incorreção de quaisquer dos documentos (PESSOAIS) de credenciamento não inabilitará a licitante, mas impedirá o representante de manifestar-se e responder por ela, inclusive de dar lances, até que seja cumprido os requisitos de credenciamento (**não será aceita o credenciamento pela simples conferencia/ apresentação do original**).

8.5 O representante poderá ser substituído por outro devidamente credenciado.

8.6 Não será admitida a participação de um mesmo representante para mais de uma empresa licitante.

8.7 O licitante que deseja usufruir dos benefícios da Lei Complementar 123, deverá apresentar **DECLARAÇÃO DE MICRO E PEQUENA EMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE**, no ato do Credenciamento, conforme modelo VIII.

8.8 O Licitante deverá apresentar **CERTIDÃO DA JUNTA COMERCIAL**, dentro do prazo de validade, não podendo este ser superior a 90 dias.

8.9 O Licitante que enviar seus envelopes pelo correio, assume total responsabilidade sobre tal ato, inclusive no tocante ao protocolo no respectivo horário, além de que deverá cumprir com todos os requisitos de credenciamento da empresa como se presente estivesse;



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBAÚ
ESTADO DO PARANÁ**

**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS**

Há falta de qualquer documento de credenciamento IMPLICARÁ no não credenciamento e consequentemente seus envelopes não serem abertos e a empresa considerada não classificada.

9 DO RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES

9.1 No dia, hora e local designado neste Edital, na presença dos representantes de todas as licitantes, devidamente credenciadas, e demais pessoas que queiram assistir ao ato, o Pregoeiro, que dirigirá a sessão, após abertura da mesma, receberá os documentos abaixo relacionados, de cada licitante, admitindo-se, contudo, a entrega por pessoas não previamente credenciadas, sendo registradas em ata os nomes das licitantes.

9.1.1 Declaração, separada de qualquer dos envelopes exigidos no subitem abaixo, declarando que cumpre os requisitos de habilitação para o presente certame licitatório, conforme modelo sugestão contido no Anexo II deste Edital, e

9.1.2 Em envelopes devidamente fechados (lacrados), a documentação exigida para Proposta de Preço (envelope nº 1) e Habilitação (envelope nº 2).

9.2 A não entrega da Declaração exigida no subitem 9.1.1 deste Edital implicará o não recebimento, por parte do Pregoeiro, dos envelopes contendo a documentação da Proposta de Preço e de Habilitação e, portanto, a não aceitação da licitante no certame licitatório.

9.3 Tão logo tenham sido recebidos os documentos exigidos na licitação, na forma do subitem 9.1 deste Edital, o Pregoeiro comunicará aos presentes que a partir daquele momento não mais serão admitidas novas licitantes ao certame.

9.4 Encerrada fase de recepção dos documentos exigidos na licitação, o Pregoeiro concluirá, se ainda não o tiver feito, o exame dos documentos de credenciamento dos representantes das licitantes tal como previsto no item 8 supra, exame este iniciado antes da abertura da sessão.

9.5 Concluídas a fase de recepção dos documentos exigidos na licitação e de credenciamento dos representantes das licitantes, o Pregoeiro promoverá a abertura dos envelopes contendo as propostas de preços, conferindo-as e rubricando-as em todas as suas folhas.

9.6 Após a entrega dos envelopes não caberá desistência, salvo por motivo justo decorrente de fato superveniente e aceito pelo



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBAÚ
ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

Pregoeiro.

10 DO JULGAMENTO

10.1 Divisão por etapas para ordenamentos dos trabalhos

10.1.1 O julgamento da licitação será dividido em duas etapas (Classificação das propostas e Habilitação) e obedecerá, quanto a classificação das propostas, ao critério do menor preço por LOTE do objeto do Edital.

10.1.1.1 A etapa de classificação de preços, que compreenderá a ordenação das propostas de todas as licitantes, classificação das propostas passíveis de ofertas de lances verbais, oferta de lances verbais das licitantes proclamadas para tal, classificação final das propostas e exame da aceitabilidade da proposta da primeira classificada, quanto ao valor.

10.1.1.2 A etapa de habilitação compreenderá a verificação e análise dos documentos apresentados no envelope "Documentos de Habilitação" da licitante classificada em primeiro lugar, relativamente ao atendimento das exigências constantes do presente Edital.

10.2 Etapa de Classificação de Preços

10.2.1 Serão abertos os envelopes "Proposta de Preço" de todas as licitantes.

10.2.2 O Pregoeiro informará aos participantes presentes quais licitantes apresentaram propostas de preço para o fornecimento do objeto da presente licitação e os respectivos valores ofertados.

10.2.3 O Pregoeiro fará a ordenação dos valores das propostas, em ordem crescente, de todas as licitantes.

10.2.4 O Pregoeiro classificará a licitante da proposta de menor preço para cada item e aquelas licitantes que tenham apresentado propostas em valores sucessivos e superiores em até 10 % (dez por cento), relativamente à de menor preço, para que seus autores participem dos lances verbais.

10.2.4.1 O valor máximo, em reais, das propostas a serem admitidas para a etapa de lances verbais, conforme subitem 10.2.4, será o valor da proposta válida de menor preço, multiplicado por 1,10 (um virgula dez), desprezando-se a terceira casa decimal.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBAÚ
ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

10.2.5 Quando houver, pelo menos, 03 (três) propostas escritas de preços nas condições definidas no subitem anterior, o Pregoeiro classificará as melhores propostas, até o máximo 03 (três), para que seus autores participem dos lances verbais, quaisquer que sejam os preços oferecidos nas propostas escritas.

10.2.6 Em seguida, será iniciada a fase de apresentação de lances verbais a serem propostos pelos representantes das licitantes classificadas para tanto, lances verbais estes que deverão ser formulados de forma sucessiva, em valores distintos e decrescentes, ficando esclarecido que o valor do primeiro lance verbal deverá ser inferior ao valor da menor proposta escrita ofertada.

10.2.7 O Pregoeiro convidará os representantes das licitantes classificadas (para os lances verbais), a apresentar, individualmente, lances verbais, a partir da proposta escritas classificadas com maior preço, prosseguindo sequencialmente, em ordem decrescente de valor.

10.2.8 Casos não mais se realizem lances verbais, serão encerrados a etapa competitiva e ordenadas às ofertas, exclusivamente pelo critério de menor preço por item.

10.2.9 A desistência em apresentar lance verbal, quando convocado pelo Pregoeiro, implicará exclusão da licitante das rodadas posteriores de oferta de lances verbais, ficando sua última proposta registrada para classificação, na final da etapa competitiva.

10.2.10 Caso não se realize nenhum lance verbal, será verificado a conformidade entre a proposta escrita de menor preço para cada item e o valor estimado para a contratação.

10.2.11 Declarada encerrada a etapa competitiva e classificadas as propostas, o Pregoeiro examinará a aceitabilidade da primeira classificada, quanto ao valor, decidindo motivadamente a respeito.

10.2.12 Se a oferta não for aceitável, o Pregoeiro examinará a oferta subsequente, verificando a sua aceitabilidade, na ordem de classificação, e assim sucessivamente, até a apuração de uma proposta que atenda ao Edital.

10.2.13 Caso haja empate nas propostas escritas, ordenadas e classificadas, e não se realizem lances verbais, o desempate se fará por sorteio, em ato público, na própria sessão do Pregão.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBAÚ
ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

10.2.14 Nas situações previstas nos subitens 10.2.9, 10.2.12 e 10.3.4, o Pregoeiro poderá negociar diretamente com o representante credenciado para que seja obtido preço melhor.

10.2.15 Não poderá haver desistência dos lances ofertados, sujeitando-se a licitante desistente às sanções administrativas constantes do subitem 20.1, deste Edital.

10.2.16 Será desclassificada a proposta que contiver preço ou entrega dos serviços condicionados a prazos, descontos, vantagens de qualquer natureza não previstos neste Pregão, inclusive financiamentos subsidiados ou a fundo perdido.

10.2.17 Em caso de divergência entre informações contidas em documentação impressa e na proposta específica, prevalecerão as da proposta.

10.3 Etapa de Habilitação, Declaração da Licitante Vencedora e Adjudicação

10.3.1 Efetuados os procedimentos previsto no item 10.2 deste Edital, e sendo aceitável a proposta classificada em primeiro lugar, o Pregoeiro anunciará a abertura do envelope referente aos "Documentos de Habilitação" desta licitante.

10.3.2 As licitantes que deixarem de apresentar quaisquer dos documentos exigidos para a habilitação na presente licitação, ou os apresentarem em desacordo com o estabelecido neste edital, serão inabilitadas.

10.3.3 Constatado o atendimento das exigências previsto pelo Edital, a licitante será declarada vencedora, sendo-lhe adjudicado o objeto da licitação, pelo próprio Pregoeiro, na hipótese da inexistência de recursos, e pela autoridade titular do órgão promotor do certame, na hipótese de existência de recursos e desde que improvidos, face ao reconhecimento da regularidade dos atos procedimentais.

10.3.4 Se a licitante desatender as exigências licitatórias, o Pregoeiro examinará a oferta subsequente, verificando a sua aceitabilidade e procedendo à habilitação da licitante, na ordem de classificação, e assim sucessivamente, até a apuração de uma proposta que atenda ao Edital, sendo a respectiva licitante declarada vencedora e a ela adjudicado o objeto do certame, pelo Pregoeiro.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBAÚ
ESTADO DO PARANÁ**

**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS**

10.3.5 Da sessão do Pregão será lavrada ata circunstanciada, que mencionará as licitantes credenciadas, as propostas escritas e as propostas verbais finais apresentadas, a ordem de classificação, a análise da documentação exigida para habilitação e os recursos interpostos, devendo ser a mesma assinada, ao final, pelo Pregoeiro, sua Equipe de Apoio e pelo(s) representante(s) credenciado(s) da(s) licitante(s) ainda presente(s) à sessão.

10.3.6 Se houver alteração da proposta escrita através de lance ou negociação com o Pregoeiro, a licitante vencedora deverá apresentar uma nova proposta escrita e uma nova Planilha de Custos e Formação de preços, no prazo 03 (três) dias úteis, adequada ao valor ofertado na sessão do Pregão.

10.3.7 Os envelopes com os documentos relativos a habilitação das licitantes não declaradas vencedoras permanecerão em poder do Pregoeiro, devidamente lacrados, até que seja retirada a nota de empenho pela licitante vencedora. Após esse fato, ficarão por vinte dias correntes à disposição das licitantes interessadas. Findo esse prazo, sem que sejam retirados, serão destruídos.

10.3.8 Ao final da sessão, na hipótese de inexistência de recursos, será feita, pelo Pregoeiro, a adjudicação do objeto da licitação à licitante declarada vencedora, com posterior encaminhamento dos autos a Autoridade Competente da Prefeitura Municipal de Imbaú - PR, para homologação do certame e decisão quanto à contratação; na hipótese de existência de recursos, os autos serão encaminhados a Procuradoria Municipal para julgamento e, em caso de improvimento, adjudicação do objeto da licitação à licitante vencedora, homologação do certame e decisão quanto à contratação.

11 DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS

11.1 Ao final da sessão, depois de declarada a licitante vencedora do certame, qualquer licitante poderá manifestar imediata e motivadamente a intenção de recorrer, com registro em ata da síntese das suas razões, podendo juntar memoriais no prazo de 03 (três) dias úteis, ficando os demais licitantes desde logo intimadas para apresentar contra-razões em igual número de dias, que começarão a correr do término do prazo da recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos autos.

11.2 A falta de manifestação imediata e motivada da licitante em recorrer, ao final da sessão do Pregão, importará na preclusão do direito de recurso e a adjudicação do objeto da licitação pelo



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBAÚ
ESTADO DO PARANÁ**

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

Pregoeiro à licitante vencedora.

11.3 O acolhimento de recurso importará a invalidação apenas dos atos insuscetíveis de aproveitamento.

11.4 Os autos do processo administrativo permanecerão com vista franqueada aos interessados na Rua Francisco Kortz nº 469, Centro, Cep: 84250-000 - Imbaú - PR

11.5 Julgados os recursos, e constatada a regularidade dos atos procedimentais, a Autoridade Competente da Prefeitura Municipal de Imbaú - PR, fará a adjudicação do objeto licitado à licitante declarada vencedora, homologará a licitação e decidirá quanto à contratação.

11.6 A fase recursal deverá ser formalmente anunciada pelo Pregoeiro, que consultará as licitantes representadas sobre sua intenção de recorrer e declarará, expressamente, que só serão conhecidos os recursos interpostos antes do término da sessão.

11.6.1 Também serão conhecidas as contra-razões a recursos intempestivamente apresentadas.

12 DA CONTRATAÇÃO

12.1 Será celebrado Termo de Contrato entre as partes, haja vista que a entrega do objeto será programada, sendo o prazo Contratual de **12 MESES**.

12.1.1 A licitante vencedora se obriga a manter, durante toda a execução do contrato, as mesmas condições da habilitação.

12.1.2 A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem na prestação dos serviços objeto da presente licitação até 25% (vinte e cinco por cento) do valor do contrato.

13 DA GARANTIA

13.1 Será dispensada a prestação de garantia para o cumprimento do contrato, nos termos do artigo 56 da lei nº 8.666/93.

14 DO PREÇO

14.1 O preço a ser pago pelo objeto da presente licitação será aquele constante da proposta vencedora e será fixo e irrevogável.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBAÚ
ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

15 DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

15.1 A despesa decorrente com a contratação do objeto desta licitação correrá no exercício de vigente, pela rubrica constante da Solicitação e Indicação de Recurso.

DOTAÇÕES					
Exercício da despesa	Conta da despesa	Funcional programática	Fonte de recurso	Natureza da despesa	Grupo da fonte
2016	2610	07.001.10.301.0031.2044	303	3.3.90.30.09.00	Do Exercício
2016	2610	07.001.10.301.0031.2044	303	3.3.90.30.10.00	Do Exercício
2016	2610	07.001.10.301.0031.2044	303	3.3.90.30.22.00	Do Exercício
2016	2610	07.001.10.301.0031.2044	303	3.3.90.30.36.00	Do Exercício

16 DA EXECUÇÃO DO CONTRATO

16.1 O recebimento dos produtos será acompanhado e fiscalizado por servidor especialmente designado pela Secretaria solicitante da Prefeitura Municipal de Imbaú - PR

16.2 A fiscalização será exercida no interesse da Prefeitura Municipal de Imbaú - PR e não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por quaisquer irregularidades, e, na sua ocorrência, não implica co-responsabilidade do Poder Público ou de seus agentes e prepostos.

16.3 A contratante se reserva o direito de rejeitar no todo ou em parte os produtos entregues, se em desacordo com o contrato.

16.4 Quaisquer exigências da Fiscalização do Contrato inerentes ao objeto do contrato deverão ser prontamente atendidas pela Contratada.

16.5 A Contratada deverá fornecer o objeto licitado de boa qualidade, parceladamente, em seu estabelecimento, conforme as necessidades do Município, mediante requisição de fornecimento, devidamente numeradas e autorizadas pelas Secretaria Municipal da Prefeitura Municipal de Imbaú, ou por funcionário por ele designado, as quais deverão ser remetidas mensais ao fiscal do contrato para conferência.

16.6 A Contratada responde, civil e penalmente, por quaisquer danos materiais ou pessoais ocasionados, à Administração e/ou terceiros, por seus empregados, dolosa ou culposamente, e deve comunicar imediatamente, por escrito, à Contratante, qualquer anormalidade verificada, inclusive de ordem funcional.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBAÚ
ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

16.7 Em caso de não conformidade, a Contratada será notificada, por escrito, sobre as irregularidades apontadas, para as providências do artigo 69 da lei nº 8.666/93, no que couber.

17 DO RECEBIMENTO E DO PAGAMENTO

17.1 O recebimento do objeto da licitação se dará conforme o disposto nos parágrafos do inciso II do artigo 73 da Lei nº 8.666/93.

17.2 O recebimento não exclui a responsabilidade da Contratada pelo perfeito desempenho do material fornecido, cabendo-lhe sanar quaisquer irregularidades detectadas quando da utilização dos mesmos.

17.3 O pagamento será feito pela Prefeitura Municipal de Imbaú - PR, **em 15 dias**, após a data do recebimento definitivo do material pela fiscalização, mediante a apresentação da competente Nota Fiscal ou Fatura, em moeda corrente nacional, mediante a emissão de Ordem Bancária em conta corrente indicada pela contratada ou por meio de Ordem Bancária para pagamento de faturas com código de barras, uma vez satisfeitas as condições estabelecidas neste instrumento convocatório.

17.3.1 Os pagamentos mediante a emissão de qualquer modalidade de Ordem Bancária, serão realizados desde que a contratada efetue a cobrança de forma a permitir o cumprimento das exigências legais, principalmente no que se refere às retenções tributárias.

17.4 A critério da contratante, poderão ser utilizados os pagamentos devidos para cobrir dívidas de responsabilidade da Contratada para com ela, relativas a multas que lhe tenham sido aplicadas em decorrência da irregular execução contratual.

17.5 A nota fiscal/fatura deverá ser emitida pela própria Contratada, obrigatoriamente com o número de inscrição no CNPJ apresentado nos documentos de habilitação e das propostas de preços, bem como da Nota de Empenho, não se admitindo notas fiscais/faturas emitidas com outros CNPJs.

17.6 Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, não correrá qualquer tipo de acréscimo a título de encargos moratórios:

18 DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBAÚ
ESTADO DO PARANÁ**

**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS**

18.1 Das obrigações da Contratante

Além das obrigações resultantes da observância da Lei 8.666/93, são obrigações da Contratante:

I) Proporcionar todas as facilidades para que a CONTRATADA possa desempenhar seus serviços, dentro das normas deste Contrato;

II) Prestar aos funcionários da CONTRATADA todas as informações e esclarecimentos que eventualmente venham a ser solicitados sobre o objeto deste Contrato;

III) Acompanhar, fiscalizar e avaliar a execução do Contrato;

IV) Atestar notas fiscais/faturas e efetuar os pagamentos à CONTRATADA;

V) aplicar as sanções administrativas contratuais.

18.2 Das Obrigações da Contratada

Além das obrigações resultantes da observância da Lei 8.666/93, são obrigações da CONTRATADA:

I) emitir nota fiscal;

II) entregar a totalidade do objeto;

III) Fornecer à CONTRATANTE mensalmente, planilha quantitativa de produtos entregues e há entregar;

IV) Responder por todos ou quaisquer danos materiais ou pessoais causados dolosa ou culposamente por seus empregados ou prepostos aos bens da CONTRATANTE, quando do fornecimento dos bens objeto da licitação, providenciando a correspondente indenização;

V) Comunicar imediatamente, por escrito a CONTRATANTE, através da Fiscalização do Contrato, qualquer anormalidade verificada, inclusive de ordem funcional, para que sejam adotadas as providencias de regularização necessárias.

19 DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

19.1 Em caso de inexecução do contrato, erro de execução, execução imperfeita, mora de execução, inadimplemento contratual ou não veracidade das informações prestadas, a Contratada estará sujeita



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBAÚ
ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

às seguintes sanções administrativas, assegurado o direito ao contraditório e à ampla defesa, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da respectiva intimação:

I) Advertência;

II) Multas:

a) de 1% (um por cento) sobre o valor total do contrato ou de item do contrato, nesse último caso quando a licitação tenha sido julgada e adjudicada por item, considerando, para fins de cálculo do valor da multa, somente a parcela do contrato ou do item de contrato inadimplida, por dia de atraso no prazo contratual de entrega, limitado a 10% do mesmo valor, por ocorrência;

b) de 5% (cinco por cento) sobre o valor total do contrato ou de item do contrato, nesse último caso quando a licitação, tenha sido julgada e adjudicada por item, considerando, para fins de cálculo do valor da multa, somente a parcela do contrato ou do item do contrato inadimplida, por infração a qualquer cláusula ou condição do contrato, não especificada na alínea "a" acima e aplicada em dobro na sua reincidência;

c) de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato ou de item do contrato, nesse último caso quando a licitação tenha sido julgada e adjudicada por item, no caso de recusa injustificada da licitante adjudicatária em firmar o instrumento de contrato ou em aceitar ou em retirar o instrumento equivalente, ou deixar de apresentar os documentos exigidos para sua celebração, conforme o caso, no prazo e condições estabelecidas.

I) Impedimento de licitar e contratar com o Município e, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, para a licitante que, convocada dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, prazo esse que vigorará enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a sanção, sem prejuízo das multas previstas no Edital e das demais cominações legais.

19.2 No processo de aplicação de sanções, é assegurado o direito ao contraditório e à ampla defesa, ficando esclarecido que o prazo para



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBAÚ
ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

apresentação de defesa prévia será de 05 (cinco) dias úteis contados da respectiva intimação.

19.3 As sanções administrativas serão obrigatoriamente registradas no SICAF, e no caso de suspensão do direito de licitar, a licitante deverá ser descredenciada por igual período, sem prejuízo das multas previstas neste Edital e no contrato e das demais cominações legais.

19.4 O valor das multas aplicadas deverá ser recolhido no prazo de 05 (cinco) dias, a contar da data de notificação. Se o valor da multa não for pago, ou depositado, será automaticamente descontado do pagamento a que a contratada fizer jus. Em caso de inexistência ou insuficiência de crédito da Contratada, o valor devido será cobrado administrativamente e/ou judicialmente.

19.5 As sanções previstas nos incisos I e III do subitem 20.1 poderão ser aplicadas juntamente com as do inciso II do subitem 20.1.

20 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

20.1 As normas que disciplinam este Pregão serão sempre interpretadas em favor da ampliação da disputa entre as interessadas, atendidos os interesses públicos e o da Administração, sem comprometimento da segurança da contratação.

20.2 O desatendimento de exigências formais não essenciais não importará no afastamento da licitante, desde que sejam possíveis as aferições das suas qualidades e as exatas compreensões da sua proposta durante a realização da sessão pública deste pregão e desde que não fique comprometido o interesse do órgão promotor do certame, bem como a finalidade e a segurança da futura contratação.

20.3 É facultada ao Pregoeiro ou à autoridade superior, em qualquer fase da licitação, a promoção de diligência destinada a esclarecer ou complementar a instrução do processo.

20.4 Nenhuma indenização será devida à licitante e a homologação do resultado desta licitação não implicarão direito à contratação.

20.5 A adjudicação do objeto da licitação à licitante vencedora e a homologação do resultado desta licitação não implicará direito à contratação.

20.6 Na contagem dos prazos estabelecidos neste edital, exclui-se o dia do início e inclui-se o do vencimento, observando-se que só iniciam e vencem prazos em dia de expediente normal na Prefeitura



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBAÚ
ESTADO DO PARANÁ**

**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS**

Municipal de Imbaú - PR, exceto quando for explicitamente disposto em contrário.

20.7 O Prefeito Municipal de Imbaú, poderá revogar a presente licitação por razões de interesse público decorrente de fato superveniente devidamente comprovado, pertinente e suficiente para justificar tal conduta, devendo anulá-la por ilegalidade, de ofício ou mediante provocação de terceiros, nos termos do art. 49, da lei nº 8.666/93.

20.8 No caso de alteração deste Edital no curso do prazo estabelecido para a realização do pregão, este prazo será reaberto, exceto quando, inquestionavelmente, a alteração não afetar a formulação das propostas.

20.9 Para dirimir, na esfera judicial, as questões oriundas do presente Edital será competente o Foro da Comarca de Telêmaco Borba - Pr.

20.10 Na hipótese de não haver expediente no dia da abertura da presente licitação, ficará esta transferida para o primeiro dia útil subsequente, no mesmo local e horário anteriormente estabelecido.

20.11 Cópia do Edital e seus Anexos serão gratuitamente fornecidos, mediante recibo, no horário das 13:30horas às 17:30horas, na Rua Francisco Siqueira Kortz n° 469, Centro - Imbaú - PR .

20.12 Os casos omissos serão resolvidos pelo Pregoeiro.

20.13 Fazem parte integrante deste edital:

Anexo I - Termo de Referência

Anexo II - Declaração de Cumprimento dos Requisitos de Habilitação

Anexo III - Planilha Estimativa de Custo

Anexo IV - Formulário para Apresentação de Proposta de Preço

Anexo V - Declaração de Inexistência de Fato Impeditivo superveniente

Anexo VI - Declaração de Não Emprego de Menor

Anexo VII - Declaração de Não Parentesco

Anexo VIII - Declaração de Micro empresa

Anexo IX - Minuta do Contrato

Anexo X - Modelo de Procuração

Imbaú, Pr, 18 de novembro de 2016.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBAÚ
ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

Francisley Pereira
Pregoeiro

PREGÃO PRESENCIAL N° 52/2016

ANEXO I

Termo de Referencia

O presente processo licitatório - Pregão presencial n° 52/2016, terá como objeto a Aquisição de Material Hospitalar, Odontológico, de Consumo e Medicamento, nas exatas condições e detalhes da planilha de custo - anexo III
No que tange as penalidades, estão estarão previstas no edital.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBAÚ
ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

PREGÃO PRESENCIAL N° 52/2016

ANEXO II

DECLARAÇÃO DE CIÊNCIA DE CUMPRIMENTO DE REQUISITO DE HABILITAÇÃO

(razão social da empresa)

CNPJ n° _____ com sede _____

(n° de inscrição) _____ (endereço completo)

por intermédio de seu representante legal, infra-assinado, para cumprimento do previsto no inciso VII do artigo 4° da lei n° 10520, de 17 de julho de 2002, publicada no DOU de 18 de julho de 2002, e no subitem 9.1.1 do mesmo Edital, e para os fins do Pregão Presencial n° _____, DECLARA expressamente que cumpre plenamente os requisitos de habilitação exigidos no Edital do Pregão em epígrafe. _____, _____ de _____ de 2016

(assinatura do responsável pela empresa)

Nome ou carimbo: _____

Cargo ou carimbo: _____

Obs.: Esta declaração deverá ser entregue ao Pregoeiro, após a abertura da sessão, antes e separadamente dos envelopes (Proposta de Preço e Habilitação) Exigidos nesta licitação.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBAÚ
ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

PREGÃO PRESENCIAL N° 52/2016

ANEXO III

PLANILHA ESTIMATIVA DE CUSTO

O custo estimado foi calculado com base nos preços praticados no mercado varejista do Município de Imbaú e a quantidade de Consumo, para o exercício de 2016, sob a responsabilidade no tocante ao descritivos do objeto e dos valores apurados, da Secretaria Solicitante

LOTE: 1 - Lote 001 Material Hospitalar						
Item	Código do produto	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	6652	Reanimador Manual adulto Reanimador manual adulto de silicone com máscara, fabricado em silicone de alta qualidade, transparente, com reservatório para O2, com balão auto inflável de silicone, válvula unidirecional, balão com alça integrada para fixar o reanimador na mão do operador. Produto totalmente isento de látex autoclavável. Apresentar registro na ANVISA.	5,00	UN	176,35	881,75
2	6653	Reanimador manual infantil Reanimador manual infantil com máscara, fabricado em silicone de alta qualidade, transparente, com reservatório para O2, com balão auto inflável de silicone, válvula unidirecional, balão com alça integrada para fixar o reanimador na mão do operador. Produto totalmente isento de látex autoclavável. Apresentar registro na ANVISA.	5,00	UN	176,35	881,75
3	7967	Esfigmomanômetro Adulto Esfigmomanômetro adulto - esfigmomanômetro aneróide, livre de mercúrio, composto por manômetro montado em adequada estrutura plástica resistente a quedas, conforme certificação e livre de desregulagens frequentes. Todos os acessórios do produto devem ser isentos de látex, antialérgicos. Laudo técnico do IPEM (INMETRO) com certificação de aferição individual. Garantia de calibração por 5 anos comprovada através do manual registrado na ANVISA. Deve acompanhar 1 braçadeira adulto completa, 1 válvula e 1 pêra. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	15,00	UN	159,49	2.392,35
4	7968	Estetoscópio Clínico Adulto Estetoscópio clínico adulto multifrequencia estetoscópio adulto, com sistema multifrequencia, fabricado em aço inoxidável, que permita auscultar sons de baixa e alta frequência sem a necessidade de mudar o lado do auscultador. Revestimento da borda anti-frio para maior conforto do paciente. Mola do ângulo flexível e interna ao tubo de PVC. Todas as partes do produto devem ser isentos de látex. O equipamento deverá acompanhar um identificador de propriedade para encaixe no y do tubo. Deverá vir sobressalente, dois pares de olivas e uma membrana para a campânula. Garantia mínima de três anos comprovada através do manual registrado	15,00	UN	59,65	894,75



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBAÚ
ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

		na ANVISA. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)				
5	7985	Otoscópio Fibra Ótica Otoscópio fibra ótica com lâmpada de alta qualidade xenon halogena 2,5v, com cabeça em plástico ABS resistente a impactos com conexão para otoscopia pneumática; lente giratória com aumento de 3 vezes; cabo em metal para 02 pilhas aa. Registro na ANVISA.	4,00	UN	261,93	1.047,72
TOTAL						6.098,32
LOTE: 2 - Lote 002 Material Hospitalar						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	147	Scalp nº21 Scalp nº 21 -dispositivo para infusão intravenosa com asas constituídas por agulha siliconizada com bisel bi-angulado e trifacetado. facilita a punção e reduz o traumatismo dos tecidos. protetor de agulha: garante a integridade da agulha até o momento do uso. asas de empunhadura/ fixação: facilita a empunhadura durante a punção e a estabilização do dispositivo durante o tempo de permanência na veia. Tubo vinílico transparente, atóxico e apirogênico: permite a visualização do refluxo sanguíneo e/ ou medicamento infundido, reduzindo o contato com o sangue. Conector fêmea luer-lok codificado por cores: proporciona segura conexão com o equipo e permite a identificação do calibre de acordo com a cor do conector. Paredes finas: aumenta o fluxo interno. Descrição: é um dispositivo de uso único descartável embalados unitariamente em blister estéril de papel grau cirúrgico com abertura em pétala, estéril, pronto para uso. Esterilizado a óxido de etileno. Embalagem trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, prazo de validade e número de registro no ministério da saúde. Apresentar registro no ministério da saúde ANVISA.	500,00	UN	0,20	100,00
2	148	Scalp nº 25 Scalp nº 25 -dispositivo para infusão intravenosa com asas constituídas por agulha siliconizada com bisel bi-angulado e trifacetado. Facilita a punção e reduz o traumatismo dos tecidos. Protetor de agulha: garante a integridade da agulha até o momento do uso. asas de empunhadura/ fixação: facilita a empunhadura durante a punção e a estabilização do dispositivo durante o tempo de permanência na veia. Tubo vinílico transparente, atóxico e apirogênico: permite a visualização do refluxo sanguíneo e/ ou medicamento infundido, reduzindo o contato com o sangue. Conector fêmea luer-lok codificado por cores: proporciona segura conexão com o equipo e permite a identificação do calibre de acordo com a cor do conector. Paredes finas: aumenta o fluxo interno. Descrição: é um dispositivo de uso único descartável embalados unitariamente em blister estéril de papel	200,00	UN	0,20	40,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBAÚ
ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

		<p>grau cirúrgico com abertura em pétala, estéril, pronto para uso. Esterilizado a óxido de etileno. Embalagem trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, prazo de validade e número de registro no ministério da saúde. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)</p>				
3	1644	<p>Scalp nº 19 Scalp nº 19 - dispositivo para infusão intravenosa com asas constituídas por agulha siliconizada com bisel bi-angulado e trifacetado. Facilita a punção e reduz o traumatismo dos tecidos. Protetor de agulha: garante a integridade da agulha até o momento do uso. Asas de empunhadura/ fixação: facilita a empunhadura durante a punção e a estabilização do dispositivo durante o tempo de permanência na veia. Tubo vinílico transparente, atóxico e apirogênico: permite a visualização do refluxo sanguíneo e/ ou medicamento infundido, reduzindo o contato com o sangue. Conector fêmea luer-lok</p> <p>codificado por cores: proporciona segura conexão com o equipo e permite a identificação do calibre de acordo com a cor do conector. Paredes finas: aumenta o fluxo interno. Descrição: é um dispositivo de uso único descartável embalados unitariamente em blister estéril de papel grau cirúrgico com abertura em pétala, estéril, pronto para uso. Esterilizado a óxido de etileno. Embalagem trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, prazo de validade e número de registro no ministério da saúde. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)</p>	500,00	UN	0,20	100,00
4	1645	<p>Scalp nº 23 Scalp nº 23 dispositivo para infusão intravenosa com asas constituídas por agulha siliconizada com bisel bi-angulado e trifacetado. Facilita a punção e reduz o traumatismo dos tecidos. Protetor de agulha: garante a integridade da agulha até o momento do uso. Asas de empunhadura/ fixação: facilita a empunhadura durante a punção e a estabilização do dispositivo durante o tempo de permanência na veia. Tubo vinílico transparente, atóxico e apirogênico: permite a visualização do refluxo sanguíneo e/ ou medicamento infundido, reduzindo o contato com o sangue. Conector fêmea luer-lok</p> <p>codificado por cores: proporciona segura conexão com o equipo e permite a identificação do calibre de acordo com a cor do conector. Paredes finas: aumenta o fluxo interno. Descrição: é um dispositivo de uso único descartável embalados unitariamente em blister estéril de papel grau cirúrgico com abertura em pétala, estéril, pronto para uso. Esterilizado a óxido de etileno. Embalagem trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, prazo de validade e número de registro no ministério da saúde. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)</p>	500,00	UN	0,20	100,00
5	6661	<p>Pontas para ultrason de profilaxia Apresentar Registro no Ministério da Saúde ANVISA</p>	6,00	UN	179,10	1.074,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBAÚ
ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

TOTAL						1.414,60
LOTE: 3 - Lote 003 Material Hospitalar						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	162	Seringa descartavel 10ml s/ agulha Seringa descartável 10 ml - confeccionada em polipropileno transparente, siliconização interna que garante suavidade no deslize e controle preciso na aspiração e aplicação de medicamentos. Embolo com pistão (borracha) deslizante. Com graduação nítida e permanente, com bico tipo luer slip. Produto estéril, atóxico, apirogênico e de uso único, embaladas unitariamente em envelopes de papel grau cirúrgico de um lado e plástico transparente do outro lado com abertura em pétala. Esterilizada a óxido de etileno. Sem agulha, a embalagem deve conter tipo de esterilização. Embalagem trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, prazo de validade e número de registro no ministério da saúde. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	5.000,00	UN	0,21	1.050,00
2	163	seringa 20 ml s/ agulha Seringa descartável 20 ml confeccionada em polipropileno transparente, siliconização interna que garante suavidade no deslize e controle preciso na aspiração e aplicação de medicamentos. Embolo com pistão (borracha) deslizante. Com graduação nítida e permanente, com bico tipo luer slip. Produto estéril, atóxico, apirogênico e de uso único, embaladas individualmente em envelopes de papel grau cirúrgico de um lado e plástico transparente do outro lado com abertura em pétala. Esterilizada a óxido de etileno. Sem agulha, a embalagem deve conter tipo de esterilização. Embalagem trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, prazo de validade e número de registro no ministério da saúde. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	2.000,00	UN	0,33	660,00
3	164	Seringa desc. 03 ml s/ agulha Seringa descartável 3 ml - confeccionada em polipropileno transparente, siliconização interna que garante suavidade no deslize e controle preciso na aspiração e aplicação de medicamentos. Embolo com pistão (borracha) deslizante. Com graduação nítida e permanente, com bico tipo luer slip. Produto estéril, atóxico, apirogênico e de uso único, embaladas individualmente em envelopes de papel grau cirúrgico de um lado e plástico transparente do outro lado com abertura em pétala. Esterilizada a óxido de etileno. Sem agulha, a embalagem deve conter tipo de esterilização. Embalagem trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, prazo de validade e número de registro no ministério da saúde. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	10.000,00	UN	0,09	900,00
4	165	seringa desc. 05 ml s/agulha Seringa descartável 5 ml - confeccionada em polipropileno transparente, siliconização interna que garante	15.000,00	UN	0,11	1.650,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBAÚ
ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

		suavidade no deslize e controle preciso na aspiração e aplicação de medicamentos. Embolo com pistão (borracha) deslizante. Com graduação nítida e permanente, com bico tipo luer slip. Produto estéril, atóxico, apirogênico e de uso único, embaladas individualmente em envelopes de papel grau cirúrgico de um lado e plástico transparente do outro lado com abertura em pétala. Esterilizada a óxido de etileno. Sem agulha, a embalagem deve conter tipo de esterilização. Embalagem trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, prazo de validade e número de registro no ministério da saúde. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)				
5	7986	Seringa 1ML com agulha Seringas 1 ml com agulha 12,7 mm x 0,33 mm até 13mm x 0,33mm seringa descartável em plástico, atóxico, apirogênico polipropileno, apirogênico, apresentando rigidez e resistência, corpo com graduação milimetrada, embolo com borracha na ponta, bico central comum, estéril, siliconizada, com capacidade de 1ml, para insulina, com agulha ultra fine 29g ½" 12,7mm x 0,33 mm até 13mm x 0,33 mm, o produto deverá atender a legislação atual vigente apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA).	50.000,00	UN	0,26	13.000,00
TOTAL						17.260,00
LOTE: 4 - Lote 004 Material Hospitalar						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7949	Agulha Descartável 13 x 0,45 - 26G Agulha descartável 13 x 0,45 - 26g - agulha hipodérmica com parede fina, bisel tri facetado com corte a laser cânula feita em aço forte, flexível com silicone que permite fácil penetração, minimizando o desconforto ao paciente. Canhão colorido para facilitar a identificação visual do calibre da agulha; protetor plástico que garante a total proteção da agulha para um melhor acoplamento à seringa. Agulha descartável, estéril, embalada unitariamente, acondicionadas em caixas com 100 unidades. Esterilizada a óxido de etileno - atóxica e apirogênica. Embalagem trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, prazo de validade e número de registro no ministério da saúde. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	150,00	CX	5,32	798,00
2	7950	Agulha Descartável 25 x 07 - 22G Agulha descartável 25 x 07 - 22g - agulha hipodérmica com parede fina, bisel tri facetado com corte a laser cânula feita em aço forte, flexível com silicone que permite fácil penetração, minimizando o desconforto ao paciente. Canhão colorido para facilitar a identificação visual do calibre da agulha; protetor plástico que garante a total proteção da agulha para um melhor acoplamento à seringa. Agulha descartável, estéril, embalada unitariamente, acondicionadas em caixas com 100 unidades. Esterilizada a óxido de etileno - atóxica e apirogênica. Embalagem trazendo externamente os	100,00	CX	6,57	657,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBAÚ
ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

		dados de identificação, procedência, número de lote, prazo de validade e número de registro no ministério da saúde. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)				
3	7951	Agulha Descartável 25 x 08 - 23G Agulha descartável 25 x 08 - 23g - agulha hipodérmica com parede fina, bisel tri facetado com corte a laser cânula feita em aço forte, flexível com silicone que permite fácil penetração, minimizando o desconforto ao paciente. Canhão colorido para facilitar a identificação visual do calibre da agulha; protetor plástico que garante a total proteção da agulha para um melhor acoplamento à seringa. Agulha descartável, estéril, embalada unitariamente, acondicionadas em caixas com 100 unidades. Esterilizada a óxido de etileno - atóxica e apirogênica. Embalagem trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, prazo de validade e número de registro no ministério da saúde. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	100,00	CX	6,59	659,00
4	7952	Agulha Descartável 40 x 12 - 18G Agulha descartável 40 x 12 - 18g - agulha hipodérmica indicada para acesso intramuscular, intravascular, infusão de medicamentos e extração e sangue e fluidos. Agulha em aço inoxidável, siliconizada, com tampa protetora em PVC. Cânula com paredes finas e bisel trifacetado. Adaptador tipo luer. Canhão em polipropileno colorido (padrão universal) - atóxica apirogênica descartável e atraumática. Agulha descartável, embaladas individualmente em papel grau cirúrgico e laminado de polipropileno com abertura em pétala esterilizada em óxido de etileno, acondicionada em caixas com 100 unidades cada. Embalagem trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, prazo de validade e número de registro no ministério da saúde. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA).	50,00	CX	7,00	350,00
5	7953	Algodão Hidrófilo 500G Algodão hidrófilo 500 g - elaborado com fibras 100% algodão, alvejado, isento de produtos químicos tais como: alvejantes ópticos, corantes corretivos e quaisquer outros que possa agredir a pele. Que tenha excelente capacidade de absorção e retenção de líquidos e secreções. Embalagem com 500 gramas, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, prazo de validade e número de registro no ministério da saúde. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA).	15,00	RL	9,08	136,20
TOTAL						2.600,20
LOTE: 5 - Lote 005 Material Hospitalar						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7954	Atadura de Crepom de 10cm Atadura de crepom de 10 cmx1,80m em repouso, com	3.600,00	UN	0,53	1.908,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBAÚ
ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

		densidade de 13 fios/cm2, cor natural, constituída de fio 100% algodão cru, fios de alta torção com elasticidade no sentido longitudinal, com bordas perfeitas, sem desfilamento de fios soltos, isentas de quaisquer rasgos, fiapos ou defeitos. O produto deverá atender na íntegra a NBR14.056. Necessária a apresentação de amostra para avaliação. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)				
2	7955	Atadura de Crepom de 15cm Atadura de crepom de 15cm x 1,80m em repouso, com densidade de 13 fios/cm2, cor natural, constituída de fio 100% algodão cru, fios de alta torção com elasticidade no sentido longitudinal, com bordas perfeitas, sem desfiamento de fios soltos, isentas de quaisquer rasgos, fiapos ou defeitos.. o produto deverá atender na íntegra a NBR 14.056. Necessária a apresentação de amostra para avaliação. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA).	3.800,00	UN	0,71	2.698,00
3	7956	Atadura de Crepom de 20cm Atadura de crepom de 20cm x 1,80m em repouso, com densidade de 13 fios/cm2, cor natural, constituída de fio 100% algodão cru, fios de alta torção com elasticidade no sentido longitudinal, com bordas perfeitas, sem desfiamento de fios soltos, isentas de quaisquer rasgos, fiapos ou defeitos.. o produto deverá atender na íntegra a NBR14.056. Necessária a apresentação de amostra para avaliação. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	3.600,00	UN	0,75	2.700,00
TOTAL						7.306,00
LOTE: 6 - Lote 006 Material Hospitalar						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7958	Cateter Intravenoso nº 18 Cateter intravenoso nº 18 - cateter intravenoso periférico (jelco) do tipo por-fora-da-agulha, constituído por: agulha siliconizada com bisel bi-angulado e trifacetado protetor do conjunto agulha/ cateter; conector luer-lok, codificado por cores, translúcido e com ranhuras para fixação; câmara de refluxo em cristal, tampa/filtro da câmara de refluxo do tipo bio-seletivo, periférica, para infusões de média duração, comprimento do cateter 4,5cm. É um dispositivo de uso único descartável, estéril, pronto para uso. Esterilizado a óxido de etileno embalagem individual em blister estéril. Embalagem trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, prazo de validade e número de registro no ministério da saúde apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	100,00	UN	0,54	54,00
2	7959	Cateter intravenoso nº 20 Cateter intravenoso nº 20 - cateter intravenoso periférico (jelco) do tipo por-fora-da-agulha, constituído por: agulha siliconizada com bisel bi-angulado e trifacetado protetor do conjunto agulha-cateter; conector luer-lok, codificado por cores, translúcido e com ranhuras para fixação; câmara de refluxo em cristal, tampa-filtro da câmara de refluxo do tipo	100,00	UN	0,54	54,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBAÚ
ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

		bio-seletivo, periférica, para infusões de média duração, comprimento do cateter 4,5cm. É um dispositivo de uso único descartável, estéril, pronto para uso. esterilizado a óxido de etileno embalagem individual em blister estéril. embalagem trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, prazo de validade e número de registro no ministério da saúde . apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)				
3	7960	Cateter intravenoso nº 22 Cateter intravenoso nº 22 - cateter intravenoso periférico (jelco) do tipo por-fora-da-agulha, constituído por: agulha siliconizada com bisel bi-angulado e tri facetado protetor do conjunto agulha-cateter; conector luer-lok, codificado por cores, translúcido e com ranhuras para fixação; câmara de refluxo em cristal, tampa-filtro da câmara de refluxo do tipo bio-seletivo, periférica, para infusões de média duração, comprimento do cateter 4,5 cm. É um dispositivo de uso único descartável, estéril, pronto para uso. esterilizado a óxido de etileno embalagem individual em blister estéril. embalagem trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, prazo de validade e número de registro no ministério da saúde apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	100,00	UN	0,54	54,00
4	7961	Cateter intravenoso nº 24 Cateter intravenoso nº 24 - cateter intravenoso periférico (jelco) do tipo por-fora-da-agulha, constituído por: agulha siliconizada com bisel bi-angulado e trifacetado protetor do conjunto agulha/ cateter; conector luer-lok, codificado por cores, translúcido e com ranhuras para fixação; câmara de refluxo em cristal, tampa/filtro da câmara de refluxo do tipo bio-seletivo, periférica, para infusões de média duração, comprimento do cateter 4,5cm. É um dispositivo de uso único descartável, estéril, pronto para uso. Esterilizado a óxido de etileno embalagem individual em blister estéril. Embalagem trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, prazo de validade e número de registro no ministério da saúde apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	100,00	UN	0,58	58,00
5	7962	Cateter tipo Óculos - Cateter Nasal Cateter tipo óculos - cateter nasal tipo óculos para oxigênio confeccionado em PVC (cloreto de polivinila) transparente, flexível, atóxico; e esterilizado pelo processo de oxido de etileno caso embalada em P.G.C. forma de cilindro reto e inteiriço. A extremidade distal apresenta devidamente acabado e fixado dispositivo conector, superfície lisa, uniforme, livre de qualquer defeito prejudicial à sua utilização. Embalagem individual, contendo data de fabricação, validade, lote e registro no ministério da saúde. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA).	30,00	UN	1,26	37,80
6	7965	Equipo Macro Gotas Equipo macro gotas - equipo macrogotas dispositivo para infusão, controle de fluxo, dosagem de soluções parenterais. Características gerais: composição básica, lanceta perfurante para conexão ao recipiente de solução, câmara para visualização de gotejamento, extensão em PVC, controlador de fluxo	500,00	UN	1,01	505,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBAÚ
ESTADO DO PARANÁ**

**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS**

		(gotejamento) tipo pinça rolete, conexão luer patra dispositivo de acesso venoso; extensão distal em látex, unindo o tubo de PVC ao conector luer. Unidades embaladas individualmente em embalagem plástica de um lado e grau cirúrgico do outro lado com abertura em pétala. o produto deve ser esterilizado por radiação gama. a embalagem deve trazer impresso tipo de esterilização, lote, data de fabricação, data de validade e registro no ministério da saúde. apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)				
7	7966	Equipo para administração de dietas Equipo para administração exclusiva de dietas enterais com tubo de PVC na cor azul que indica exclusividade para nutrição enteral. Para administração de dietas enterais por bomba de infusão. Segurança e praticidade para administração de dietas enterais; tubo de PVC na cor azul: exclusividade para administração enteral; ponta escalonada com design exclusivo: conexão com as principais sondas do mercado e sem possibilidade de acesso venoso. Ponta perfurante multispikes: fácil conexão com as diversas embalagens de dietas do mercado. Com filtro de ar hidrófobo e bacteriológico de 0.22 micron com tampa reversível para uso com frasco e/ou ampola; câmara de gotejamento flexível, com linha indicadora do nível ideal de solução; gotejador ajustado para 1ml= 20 gotas; tubo extensor de PVC na coloração azul; pinça rolete; segmento de silicone ajustável à bomba infusora; com conector escalonado que não permite conexão intra-venosa, cone escalonado com tampa protetora; embalagem individual blister em papel grau cirúrgico; uso único; esterilizado por óxido de etileno. Comprimento total aproximado 2,40 m. composição: polietileno, poliestireno, silicone, polipropileno, estireno butadieno, elastômero termoplástico, borracha termoplástica, acrilonitrila-butadieno estireno e cloreto de polivinila. Caixa com 60 unidades. registro na ANVISA.	50,00	CX	248,34	12.417,00
TOTAL						13.179,80
LOTE: 7 - Lote 007 Material Hospitalar						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7975	Fralda Infantil Descartável Tam G Fralda infantil descartáveis tamanho G - com sistema de absorção de 4 camadas com gel superabsorvente que evita que o xixi entre em contato com a pele do paciente, cobertura suave com tecido para oferecer mais conforto ao paciente para sua maior comodidade, barreiras duplas, antivazamento. Ajuste suave entre as pernas do paciente, ajudando a evitar que a fralda vaze. Fitas reajustáveis gruda e desgruda que permite verificar quantas vezes você quiser sem danificar a fralda, melhorando o ajuste. Tam G pacote com 36 unidades. Apresentar registro na ANVISA ou notificação no ministério da saúde.	400,00	PCT	25,55	10.220,00
2	8264	Fralda Geriátrica Descartável Tam G Fralda geriátrica descartáveis tamanho g - com sistema de absorção de 4 camadas com gel absorvente, cobertura suave, barreiras duplas, antivazamento.	450,00	PCT	7,52	3.384,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBAÚ
ESTADO DO PARANÁ**

**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS**

		Ajuste entre as pernas do paciente, Fita reajustável gruda e desgruda. Pacote com 07 unidades. Apresentar registro na ANVISA ou notificação no ministério da saúde.				
3	8265	Fralda Geriátrica Descartáveis Tam M Fralda geriátrica descartáveis tamanho M - com sistema de absorção de 4 camadas com gel absorvente, cobertura suave, barreiras duplas, antivazamento. Ajuste entre as pernas do paciente. Fitas reajustáveis gruda e desgruda. Tam M. Pacote com 08 unidades. Apresentar registro na ANVISA ou notificação no ministério da saúde.	450,00	PCT	7,52	3.384,00
4	8266	Fralda Geriátrica Descartável Tam P Fralda geriátrica descartáveis tamanho P- com sistema de absorção de 4 camadas com gel, cobertura suave com tecido, barreiras duplas, antivazamento. Ajuste suave entre as pernas. Fitas reajustáveis gruda e desgruda, melhorando o ajuste. Tam P pacote com 8 unidades. Apresentar registro na ANVISA ou notificação no ministério da saúde.	380,00	PCT	7,52	2.857,60
TOTAL						19.845,60
LOTE: 8 - Lote 008 Material Hospitalar						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	270	Especulo Vaginal tamanho M Especulo vaginal descartável m - produto de uso único não estéril, embalado individualmente. Embalagem trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, prazo de validade e número de registro no ministério da saúde. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA).	2.000,00	UN	1,19	2.380,00
2	271	Especulo Vaginal tamanho P Especulo vaginal descartável p - produto de uso único não estéril, embalado individualmente. Embalagem trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, prazo de validade e número de registro no ministério da saúde. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	2.000,00	UN	1,22	2.440,00
3	6649	Especulo Vaginal Descartável G Produto de uso único, não estéril, embalado individualmente. Embalagem trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, prazo de validade e número de registro no Ministério da Saúde. (ANVISA)	800,00	UN	1,17	936,00
TOTAL						5.756,00
LOTE: 9 - Lote 009 Material Hospitalar						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	145	Coletor Perfuro cortante 07 lts Coletor para perfuro cortante - coletor para material perfuro cortante contaminado, com capacidade total para 07 litros, confeccionado em material apropriado, rígido, impermeável e resistente a perfurações em	100,00	UN	2,10	210,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBAÚ
ESTADO DO PARANÁ**

**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS**

		condições de uso e descarte, sem que ocorra transfixação, e resistente à queda, mantendo a integridade com relação a montagem e fechamento, isento de ruptura, de formação ou perfuração, com sistema de abertura e fechamento prático e seguro ao manuseio, com orientações de uso do fabricante colocadas de forma que permita fácil visualização e compreensão em cada coletor. Com alça para transporte, resistente e fixa ao coletor, posicionada de forma funcional, e tampa afixada ao coletor com dispositivo que assegura a violação do mesmo após o uso, conforme exigido pela norma da ABNT(NBR 13853). Embalagem trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, prazo de validade apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)				
2	3565	Coletor de Materiais Perfuro Cortante 13 Lts Coletor para perfuro cortante - coletor para material perfuro cortante contaminado, com capacidade total para 13 litros, confeccionado em material apropriado, rígido, impermeável e resistente a perfurações em condições de uso e descarte, sem que ocorra transfixação, e resistente à queda, mantendo a integridade com relação a montagem e fechamento, isento de ruptura, de formação ou perfuração, com sistema de abertura e fechamento prático e seguro ao manuseio, com orientações de uso do fabricante colocadas de forma que permita fácil visualização e compreensão em cada coletor. Com alça para transporte, resistente e fixa ao coletor, posicionada de forma funcional, e tampa afixada ao coletor com dispositivo que assegura a violação do mesmo após o uso, conforme exigido pela norma da ABNT(NBR 13853). Embalagem trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, prazo de validade. apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	50,00	UN	2,98	149,00
TOTAL						359,00
LOTE: 10 - Lote 010 Material Hospitalar						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7987	Solução Fisiológica 0,9% Solução fisiológica 0,9% sistema fechado bolsa com 250 ml apresentar registro na ANVISA.	3.000,00	FR	2,47	7.410,00
2	7988	Solução Fisiológica 0,9% Solução fisiológica 0,9% sistema fechado bolsa com 500 ml apresentar registro na ANVISA.	2.000,00	FR	3,11	6.220,00
3	7989	Solução Glicose 5% Solução glicose 5% sistema fechado bolsa com 250 ml ,apresentar registro na ANVISA.	500,00	FR	2,41	1.205,00
4	8217	Solução de Glicose 5% Solução de Glicose 5% Sistema Fechado bolsa com 500ml. Apresentar registro na Anvisa e boas praticas de fabricação.	500,00	FR	3,26	1.630,00
TOTAL						16.465,00
LOTE: 11 - Lote 011 Material Hospitalar						



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBAÚ
ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3579	Luva cirurgica (pares) nº 7,5	2.000,00	PAR	1,01	2.020,00
2	3651	Touca Descartável com elástico com 100 Caixa com 100 unidades. Apresentar registro na ANVISA.	10,00	CX	6,10	61,00
3	7980	Luva Cirúrgica de Latex Luva cirúrgica de látex - esterilizada, embalada em papel grau cirúrgico - nº 6,5 espessura mínima de 0,15mm, resistente, com tensão de ruptura (padrão aql 1,5), punho de 7 a 10 cm, impermeável a água e outros fluidos, lubrificante a base de pó absorvível e hipoalérgico, cor natural, tamanho conforme padrão brasileiro, bordas dos punhos devidamente reforçada e acabada. apresentar registro na ANVISA e certificado de aprovação expedido pelo órgão nacional competente em matéria de segurança e saúde no trabalho do ministério do trabalho e emprego.	2.000,00	PAR	1,01	2.020,00
4	7982	Luva para procedimento Tam PP, P, M e G Luva procedimento Tam PP, P, M e G luva em látex 100% natural, descartável, ambidestra, anti-derapante, alta sensibilidade tátil, resistente, formato anatômico, boa elasticidade e resistência, com tensão de ruptura mínima, totalmente impermeável a água, isenta de quaisquer defeito, talcadas pulverizadas com pó bio absorvível, alta resistência, caixa com 100 unidades, apresentar sob pena de desclassificação registro na ANVISA e certificado de aprovação CA, expedido pelo órgão nacional competente em matéria de segurança e saúde no trabalho do ministério do trabalho e emprego.	2.400,00	CX	15,56	37.344,00
5	7983	Mascara de Venturi Adulto Apresentar registro na ANVISA.	30,00	UN	20,75	622,50
6	7984	Mascaras tripla com elástico Mascaras tripla com elástico pacote com 50 unidades. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	500,00	PCT	5,44	2.720,00
TOTAL						44.787,50
LOTE: 12 - Lote 012 Material Hospitalar						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	6650	Gaze Hidrófila Estéril 11 fios Confeccionadas com fios 100% algodão em tecido tipo tela, com 8 camadas e 5 dobras com dimensão de 7,5 x 7,5cm quando fechadas e 15 x 30 quando abertas. Alvejadas, purificadas e isentas de impurezas, substâncias gordurosas, amido, corantes corretivos, alvejantes ópticos, inodoras e insípidas. Esterilizadas por irradiação gama ou por óxido de etileno. Pacotes com 10 unidades. O produto deverá atender na íntegra a NBR 13.843. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	4.000,00	PCT	8,82	35.280,00
2	7976	Gaze hidrófila não estéril Gaze hidrófila, não estéril 7,5 x 7,5 cm, 09 fios por CM2, medindo 7,5x7,5 cm fechada e 15x30 cm aberta, 100% algodão em tecido tipo tela, 11 fios, 5 dobras e 8 camadas, cor branca isenta de quaisquer impurezas, borda devidamente voltadas para dentro que evitem a soltura dos fios, isenta de quaisquer defeitos prejudiciais a sua utilização. Pacote contendo 500	1.500,00	PCT	8,17	12.255,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBAÚ
ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

		unidades pacote deve pesar entre 473 gramas a 500 gramas. o produto deverá atender na íntegra a NBR 13.843. Necessária a apresentação de amostra para avaliação. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)				
3	7977	Gaze tipo Queijo Gaze tipo queijo, 3 dobras e 8 camadas, 91mx91cm, bobina de gaze 11 fios por cm ² , 100% algodão, embalagem em rolo, altamente absorvível, isento de impurezas, não estéril, dobras laterais para dentro e sem desfilamento, contendo dados de identificação e procedência, data de fabricação, validade, número do lote e registro no ministério da saúde. O produto deverá atender na íntegra a NBR 13.843. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	50,00	RL	19,45	972,50
TOTAL						48.507,50
LOTE: 13 - Lote 013 Material Hospitalar						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	118	Cotonetes Em caixa, contendo 75 unidades	20,00	CX	1,82	36,40
2	135	abaixador de língua pct com 100 abaixador de língua: espátula de madeira, descartável, formato convencional liso, superfície e bordas perfeitamente acabados, espessura e largura uniforme em toda a sua extensão, medindo aproximadamente 14cm de comprimento, 1,4cm de largura e 0,5mm de espessura. pacote com 100 unidades. apresentar registro no ministério da saúde (anvisa)	100,00	PCT	3,82	382,00
3	150	Espadrapo 10 x 4,5 Espadrapo impermeável composto de tecido 100% algodão com resina acrílica impermeabilizante, com aplicação de massa adesiva à base de borracha natural, óxido de zinco e resina. Fácil de rasgar e de excelente flexibilidade, com 10 cm x 4,5 metros - com capa. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	500,00	RL	5,06	2.530,00
4	624	Almotolia Plástica Almotolia plástica, transparente, com tampa, capacidade para 250ml, composta de 3 partes: bisnaga, bico rosqueador e tampa; confeccionada inteiramente em plástico apropriado, resistente, flexível, bisnaga inteiriça, com paredes uniformes em sua espessura e diâmetro regular em toda extensão: bico reto e longo confeccionado em plástico flexível, provido de encaixe adequado para fechamento perfeito; rosqueador confeccionado em plástico rígido provido de rosca, proporcionando perfeito encaixe de bisnaga: tampa confeccionada em plástico rígido. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	30,00	UN	2,46	73,80
5	640	Fita para autoclave Fita para autoclave - fita autoclave para processo de esterilização a vapor com validade indeterminada. Medida: 19mm x 30m. Composição: papel crepado impresso com tinta sensível ao calor e vapor coberto com adesivo à base de borracha resistente às temperaturas para esterilização por autoclave a vapor. Embalagem trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, prazo de validade e número de registro no ministério	500,00	RL	3,90	1.950,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBAÚ
ESTADO DO PARANÁ**

**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS**

		da saúde. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)				
6	3576	Kit para inalação infantil com terminal de rosca Apresentar registro na ANVISA.	15,00	UN	15,56	233,40
7	3733	Bobina de papel KRAFT Bobina de papel KRAFT 60cm.	4,00	BB	51,87	207,48
8	7957	Bolsa coletora de urina sistema fechado Bolsa coletora de urina sistema fechado - bolsa coletora de urina em sistema fechado com capacidade para 2000 ml. Válvula anti-refluxo vertical. Frente transparente com escala de volume impressa de forma legível; parte de trás leitosa, facilitando leitura e visualização do aspecto da urina; suporte de fixação com haste rígida (tipo cabide) e alça (cordão) com 40 cm; tubo extensor de PVC com 110cm transparente, atóxico, flexível, isento de dobras, com pinça corta-fluxo; ponto para coleta de urina com membrana de látex, auto-vedante; conector universal com ajuste para as sondas vesicais, com tampa protetora; atóxica, apirrogênica e descartável; embaladas individualmente em papel grau cirúrgico e em blister de filme plástico termoformável com abertura em pétala; esterilizada em óxido de etileno. Embalagem trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, prazo de validade e número de registro no ministério da saúde. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	10,00	UN	3,63	36,30
TOTAL						5.449,38
LOTE: 14 - Lote 014 Material Hospitalar						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	140	álcool 70% em gel Álcool 70% - frasco com 1.000ml com tampa tipo lacre e frasco resistente a queda apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA).	300,00	LT	3,63	1.089,00
2	284	Vaselina líquida Vaselina líquida - vaselina líquida acondicionada em frascos com lacre contendo 1000 ml. Embalagem trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, prazo de validade e número de registro no ministério da saúde (ANVISA)	10,00	LT	17,87	178,70
3	3634	Água destilada 5000 ml	50,00	GL	6,22	311,00
4	7948	Água Oxigenada 10 volumes Água oxigenada 10 volumes - composição: peróxido de hidrogênio, conservante, ácido fosfórico e água deionizada. Cada ml de água oxigenada contendo 30 mg de peróxido de hidrogênio. ph de 3,5 a 4,0. Embalagem contendo 1000ml, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, prazo de validade e número de registro no ministério da saúde. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA).	100,00	LT	3,11	311,00
5	7978	Iodopovidine Tópico P.V.P.I. 10% Iodopovidine tópico P.V.P.I. 10 % iodo-povidona 10% anti-séptico - microbicida. Frasco com 1 l. uso	100,00	LT	14,78	1.478,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBAÚ
ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

		adulto e infantil. Produto à base de polivinil pirrolidona iodo em solução aquosa, um complexo estável e ativo que libera o iodo progressivamente. É ativo contra todas as formas bacterianas, fungos e vírus. Embalagem trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, prazo de validade e número de registro no ministério da saúde. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)				
6	7979	Iodopovidine degermante Iodopovidine degermante frasco de 1 litro uso tópico, externo, adulto e pediátrico. Usado em anti-sepsia da pele, mãos e antebraços. Composição: iodopovidona c/ 10% de iodo ativo, excipiente q.s.p (lauril éter sulfato de sódio, ácido cítrico, fosfato trissódico, água purificada e glicerina). Embalagem trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, prazo de validade e número de registro no ministério da saúde. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	100,00	LT	14,78	1.478,00
TOTAL						4.845,70
LOTE: 15 - Lote 015 Material Hospitalar						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	295	Fio de sutura Seda 3.0 Fio de sutura seda 3.0cm caixa com 24 envelopes. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	10,00	CX	50,57	505,70
2	7969	Fio de Nylon 2/0 Fio de nylon 2/0 - agulhado cil. 3,0 cm caixa com 24 envelopes. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	30,00	CX	29,82	894,60
3	7970	Fita Adesiva Hospitalar 16mmx50mm Fita adesiva hospitalar 16mm x 50mm - branco, com dorso em papel crepado, embalada em saco plástico individual. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	250,00	RL	2,31	577,50
4	7971	Fita Hipoalérgica Microporosa Esteril Fita hipoalérgica microporosa esteril, confeccionada com substrato de não-tecido à base de viscose, resina acrílica e massa adesiva á base de poliacrilato hipoalergenico, de finíssima espessura e excelente fixação - 25 mm x 4,5 cm com capa. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	700,00	RL	3,11	2.177,00
TOTAL						4.154,80
LOTE: 16 - Lote 016 Material Hospitalar						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	2081	Termômetro Digital	10,00	UN	9,80	98,00
2	3463	Pinça Dente de Rato 14cm Apresentar registro na ANVISA.	5,00	UN	31,12	155,60
3	3464	Tesoura Mayo Reta 14 cm Apresentar registro na ANVISA.	5,00	UN	21,79	108,95
4	3465	Pinça Kely Curva 15 cm Apresentar registro na ANVISA.	5,00	UN	36,31	181,55
5	3466	Tesoura ponta fina 10 cm Apresentar registro na ANVISA.	5,00	UN	23,21	116,05
6	3545	Pinça dente de rato 15 cm Apresentar registro na ANVISA.	5,00	UN	33,71	168,55



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBAÚ
ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

7	3547	Pinça Anatômica 15 cm Apresentar registro na ANVISA.	5,00	UN	28,53	142,65
8	3548	Tesoura Mayo Curva 23 cm Apresentar registro na ANVISA.	5,00	UN	21,92	109,60
9	3549	Pinça Kocher reta 14 cm Apresentar registro na ANVISA.	5,00	UN	38,90	194,50
10	3597	Termômetro Clínico de Vidro	15,00	UN	3,88	58,20
11	3598	Termômetro Digital para geladeira Termômetro Digital para geladeira máxima/mínima	5,00	UN	49,27	246,35
12	3617	Tesoura Ponta Romba Apresentar registro na ANVISA.	5,00	UN	23,34	116,70
TOTAL						1.696,70

LOTE: 17 - Lote 017 Material Hospitalar

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3593	Sonda Foley nº 16 Sonda foley nº 16- 2 vias - sonda foley com balão (cc 30ml) siliconizada indicada para cateterismo vesical de demora. Fabricada em látex 100% natural. Atóxica, apirogênica e descartável. Embaladas individualmente em papel grau cirúrgico com abertura em pétala, protegidas por embalagem plástica. Esterilizada em óxido de etileno. Embalagem trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, prazo de validade e número de registro no ministério da saúde. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	5,00	CX	28,79	143,95
2	3594	Sonda Foley nº 18 Sonda foley nº 18- 2 vias - sonda foley com balão (cc 30ml) siliconizada indicada para cateterismo vesical de demora. Fabricada em látex 100% natural. Atóxica, apirogênica e descartável. Embaladas individualmente em papel grau cirúrgico com abertura em pétala, protegidas por embalagem plástica. Esterilizada em óxido de etileno. Embalagem trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, prazo de validade e número de registro no ministério da saúde. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	2,00	CX	28,79	57,58
3	3595	Stopper - Absorvente Adesivo Hipo-Alérgico c/100 Apresentar registro na ANVISA.	50,00	UN	14,01	700,50
4	5059	Sonda Foley nº 14 Sonda foley nº 14- 2 vias - sonda foley com balão (cc 30ml) siliconizada indicada para cateterismo vesical de demora. Fabricada em látex 100% natural. Atóxica, apirogênica e descartável. Embaladas individualmente em papel grau cirúrgico com abertura em pétala, protegidas por embalagem plástica. Esterilizada em óxido de etileno. Embalagem trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, prazo de validade e número de registro no ministério da saúde. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	5,00	CX	28,79	143,95
TOTAL						1.045,98

LOTE: 18 - Lote 018 Material Hospitalar

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
------	---------------------------	-------------------------	------------	---------	--------------	--------------------



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBAÚ
ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3602	Kit DIU Estéril Apresentar registro na ANVISA.	50,00	UN	30,08	1.504,00
2	7963	Clorexidina 2% Clorexidina 2 % - clorexidina degermante 2%-solução antisséptica indicada para redução da flora microbiana de uso externo, diluída a 2%. Embalagem em frasco com 1000ml, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, prazo de validade e número de registro no ministério da saúde. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	50,00	LT	13,86	693,00
3	7964	Doppler Fetal Portátil Doppler fetal portátil com tela de LCD doppler fetal portátil com transdutor de alta sensibilidade, compacto e de fácil operação e transporte. Possui alto falante de alta performance, formato ergonômico, indicador da carga da bateria, compartimento para transdutor, entrada para fone de ouvido ou gravador de som, botão liga e desliga, controle preciso do volume e desligamento automático. Tela de LCD com luz de fundo para locais com pouca iluminação e visualização numérica dos batimentos cardíacos fetais. Alimentação através de pilhas alcalinas. Possuir 01 ano de garantia, manual de operação em português e certificado de aprovação do INMETRO. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	3,00	UN	800,04	2.400,12
TOTAL						4.597,12
LOTE: 19 - Lote 019 Material Odontológico						
1	107	agulha gengival curta descartável 30 g Caixa com 100 unidades. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	10,00	CX	21,01	210,10
2	296	fio dental 500mts Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	50,00	RL	8,79	439,50
3	303	Lamina de bisturi nº 12 Lamina de bisturi nº 12 cx c/100 apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	4,00	CX	18,57	74,28
4	1643	Lubrificante Alta Rotação Apresentar Registro no Ministério da Saúde ANVISA	10,00	FR	18,57	185,70
5	3609	Carpule Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	15,00	UN	24,45	366,75
6	3638	Cápsula de amálgama 01 porção com 50 Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	5,00	PCT	122,87	614,35
7	3639	Cápsula para amálgama 02 porção com 50 Cápsula de amálgama 02 porção com 50 apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	5,00	PCT	161,67	808,35
8	3644	Lubrificante baixa rotação Apresentar Registro no Ministério da Saúde ANVISA	10,00	FR	18,31	183,10
9	6659	Espátula para manipulação Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	5,00	UN	6,21	31,05
TOTAL						2.913,18
LOTE: 20 - Lote 020 Material Odontológico						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBAÚ
ESTADO DO PARANÁ
 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
 DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7990	Anestésico local injetável Anestésico local injetável sem vaso caixa com 50 tubete contendo 1,8 ml de cloridrato de lidocaína a 2%. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	50,00	CX	40,71	2.035,50
2	7991	Anestésico Local Injetável Anestésico local injetável com vaso caixa com 50 tubete contendo 1,8 ml de cloridrato de lidocaína a 2%. Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	50,00	CX	49,91	2.495,50
3	7992	Anestésico tópico 12gr Anestésico tópico 12 gr apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	30,00	TB	5,65	169,50
TOTAL						4.700,50
LOTE: 21 - Lote 021 Material Odontológico						
1	1636	Broca Esférica Baixa Rotação Nº 8 Broca esférica baixa rotação nº 08 apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	8,00	UN	4,60	36,80
2	3647	Resina Flow (tons diversos) (A2=5, A3=5, A3, 5=5) Apresentar Registro no Ministério da Saúde ANVISA	15,00	FR	46,43	696,45
3	5088	Broca de baixa rotação nº 01 Broca esférica baixa rotação nº 01 apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	8,00	UN	4,60	36,80
4	5089	Brocas de baixa rotação nº 02 Broca esférica baixa rotação nº 02 apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	8,00	UN	4,60	36,80
5	5090	Brocas de baixa rotação nº 03 Broca esférica baixa rotação nº 03 apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	8,00	UN	4,60	36,80
6	5091	BROCAS DE BAIXA ROTAÇÃO Nº 04 Broca esférica baixa rotação nº 04 apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	8,00	UN	4,60	36,80
7	5092	Brocas de baixa rotação nº 05 Broca esférica baixa rotação nº 05 apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	8,00	UN	4,60	36,80
8	5093	Brocas de baixa rotação nº 06 Broca esférica baixa rotação nº 06 apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	8,00	UN	4,60	36,80
9	5094	Brocas de baixa rotação nº 07 Broca esférica baixa rotação nº 07 apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	8,00	UN	4,60	36,80
10	6654	Broca para acabamento nº 3195 F Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	10,00	UN	8,54	85,40
11	6655	Broca para acabamento nº 3195 FF Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	8,00	UN	8,54	68,32
12	6656	Broca para acabamento nº 1190 FF Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	8,00	UN	8,54	68,32
13	6657	Broca cilíndricas nº 56 Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	8,00	UN	15,76	126,08
14	6658	Broca cilíndricas nº 57 Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	8,00	UN	15,76	126,08
15	7993	Broca para selante nº 2137 F Broca para selante nº 2137 f apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	8,00	UN	8,41	67,28
TOTAL						1.532,33
LOTE: 22 - Lote 022 Material Odontológico						



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBAÚ
ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	310	Pasta profilática 90 grs	4,00	TB	8,63	34,52
2	314	Solução Hemostática	10,00	FR	19,90	199,00
3	315	sugador colorido pct c/40 unids Apresentar Registro no Ministério da Saúde ANVISA	50,00	PCT	3,85	192,50
4	642	Hidro C - Dical Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	10,00	FR	28,07	280,70
5	647	Papel Carbono (P.Impressão Oclusal) Pacote com 12 unidades. Apresentar Registro no Ministério da Saúde ANVISA	10,00	PCT	1,79	17,90
6	650	Porta Matriz Universal Apresentar Registro no Ministério da Saúde ANVISA	8,00	UN	2,01	16,08
7	979	Algodão Roleta (odonto) Apresentar egistro no ministério da saúde (ANVISA)	20,00	RL	1,58	31,60
8	2086	Pincel Micro Brush Caixa com 100 unidades. Apresentar Registro no Ministério da Saúde ANVISA	20,00	CX	7,96	159,20
9	3645	Cimento obturador provisório 25 GR Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	10,00	FR	11,00	110,00
10	3648	Resina Foto A2 Apresentar Registro no Ministério da Saúde ANVISA	5,00	TB	46,43	232,15
11	3649	Resina Foto A3 Apresentar Registro no Ministério da Saúde ANVISA	5,00	TB	46,43	232,15
12	3650	Resina Foto A3,5 Apresentar Registro no Ministério da Saúde ANVISA	6,00	TB	46,43	278,58
13	3731	IRM Kit Apresentar registro no Ministério da Saúde (ANVISA)	4,00	FR	56,00	224,00
14	5102	VERNIZ CAVITINE 10 ML Apresentar Registro no Ministério da Saúde ANVISA	4,00	FR	6,77	27,08
15	5115	Cureta gracey 13-14 Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	4,00	UN	10,22	40,88
16	5116	Cureta gracey 7-8 Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	4,00	UN	10,22	40,88
17	5117	Escova de robson Apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	10,00	UN	1,17	11,70
18	6660	Resina fluída	8,00	FR	18,44	147,52
19	7994	Fluor Gel 37% Flúor gel 37% 200 ml apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA)	10,00	FR	4,27	42,70
20	7995	Hidróxido de Cálcio PA (pó) 10gr Hidróxido de cálcio pa (po) - 10 gr	10,00	FR	11,25	112,50
21	7997	Pote Dapping em acrílico	8,00	UN	5,97	47,76
TOTAL						2.479,40
LOTE: 23 - Lote 023 Medicamentos						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	257	ibuprofeno gotas	1.000,00	FR	1,4105	1.410,50
2	542	BUTILBROMETO DE ESCOPOLOMINA+DIPIRONA INJETÁVEL EV Dipirona Injetável.	500,00	AMP	2,1493	1.074,65
3	545	Hidroxido de alumínio	100,00	FR	2,418	241,80
4	2096	Dimeticona Gotas 40 ML	400,00	FR	0,7388	295,52
5	3302	Carbamazepina 200mg	5.000,00	CPR	0,1209	604,50
6	3420	Água destilada 10 ml	5.000,00	AMP	0,2149	1.074,50
7	3442	Fenergan 2 ml	100,00	AMP	1,4777	147,77
8	3443	Furosemida 40 mg/ml	50,00	AMP	0,9135	45,68



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBAÚ
ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

9	3444	Glicose 25% 10 ML injetável	200,00	AMP	0,3224	64,48
10	3445	glicose 50%	200,00	AMP	0,3358	67,16
11	3709	Fluoxetina 20 mg comprimido	10.000,00	CPR	0,08	800,00
12	3716	Omeprazol 20 mg	20.000,00	CPR	0,0457	914,00
13	3717	Paracetamol 200 mg/ml, solução oral	300,00	FR	0,806	241,80
14	3723	Dexametasona elixir 120 ML	500,00	FR	1,9747	987,35
15	3724	Ibuprofeno 600 mg	30.000,00	CPR	0,1155	3.465,00

TOTAL 11.434,71

LOTE: 24 - Lote 024 Medicamentos

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4536	DIPIRONA 500 MG/ML GOTAS 10 ML	500,00	FR	0,9403	470,15
2	5163	Aciclovir creme 10 gramas	100,00	TB	0,1478	14,78
3	5166	Benzoato de Benzila 60 ml frasco	50,00	FR	2,2165	110,83
4	5171	Bromidrato de fenoterol 5mg/ml gotas	100,00	FR	1,6657	166,57
5	5179	CINARIZINA 25 mg COMPRIMIDOS	300,00	CPR	0,1343	40,29
6	5227	DICLOFENACO POTÁSSICO 50 MG COMPRIMIDOS	20.000,00	CPR	0,0279	558,00
7	5233	DIPIRONA 500 MG COMPRIMIDOS	3.000,00	CPR	0,094	282,00
8	5234	BUTILBROMETO DE ESCOPOLOMINA 2MG INJETÁVEL	500,00	AMP	0,9672	483,60
9	5272	METILDOPA 500MG COMPRIMIDOS	2.000,00	CPR	0,403	806,00
10	5279	NEOMICINA+BACITRACINA POMADA 10 GRAMAS	200,00	TB	1,612	322,40
11	5281	NIMESULIDA 100MG COMPRIMIDOS	10.000,00	CPR	0,0806	806,00
12	5282	NIMESULIDA 15 ML GOTAS	500,00	FR	1,2493	624,65
13	5293	PANTOPRAZOL 20MG CAPSULAS	3.000,00	CPR	2,3911	7.173,30

TOTAL 11.858,57

LOTE: 25 - Lote 025 Medicamentos

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	5307	PROPRANOLOL 40MG COMPRIMIDOS	5.000,00	CPR	0,0403	201,50
2	5313	SALBUTAMOL 0,4 MG/ML XAROPE 100ML	300,00	FR	1,3165	394,95
3	5323	Bromoprida 4MG/ML gotas	500,00	FR	1,0747	537,35
4	6669	Amitriptilina 25 mg	50.000,00	CPR	0,1343	6.715,00
5	6670	Amoxilina + clavulinato 250 mg	30,00	FR	28,21	846,30
6	6671	Atenolol 25 mg	5.000,00	CPR	0,043	215,00
7	6672	Betametasona 5mg/5 ml elixir	200,00	FR	5,8301	1.166,02
8	6673	Butibrometo de escopolamina + dipirona	2.000,00	CPR	0,403	806,00
9	6674	Captopril 25 mg sublingual	300,00	CPR	0,0242	7,26
10	6675	Captopril 50 mg	3.000,00	CPR	0,0672	201,60
11	6676	Carbocisteína xarope	300,00	FR	1,7866	535,98

TOTAL 11.626,96

LOTE: 26 - Lote 026 Medicamentos

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	6677	Diazepam 10 mg	10.000,00	CPR	0,0537	537,00
2	6678	Haloperidol 5 mg	5.000,00	CPR	0,1251	625,50
3	6679	Hidroclorotiazida 25 mg	10.000,00	CPR	0,0403	403,00
4	6680	Metibrometo de homatropina 1mg + assoc. gotas	100,00	FR	16,12	1.612,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBAÚ
ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

5	6681	Nistatina creme vaginal	100,00	TB	6,6226	662,26
6	6682	Paroxetina 20 mg	1.000,00	CPR	1,612	1.612,00
7	6683	Tetraciclina + anfotericina creme vaginal	50,00	TB	28,922	1.446,10
8	6684	Tiamina injetável	100,00	AMP	2,5523	255,23
9	6685	Tinidazol + miconazol creme vaginal	50,00	TB	48,36	2.418,00
TOTAL						9.571,09
LOTE: 27 - Lote 027 Medicamentos						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	6686	Undecanoato de testosterona injetável (nibido)	12,00	AMP	56,42	677,04
2	6687	Valsartana 40 mg	800,00	CPR	0,5239	419,12
3	7998	AAS 100MG	5.000,00	CPR	0,0376	188,00
4	8207	CLORIDRATO DE AMBROXOL 3 MG XAROPE	500,00	FR	1,612	806,00
5	8208	CLORIDRATO DE AMBROXOL 6 MG XAROPE	500,00	FR	2,0016	1.000,80
6	8210	Diclofenaco 50mg injetável	500,00	AMP	0,537	268,50
7	8211	Dipropionato de betametasona + fosfato dissódico de betametasona Dipropionato de betametasona + fosfato dissódico de betametasona injetável.	100,00	AMP	5,642	564,20
8	8212	Vitamina do complexo B gotas	400,00	FR	2,5523	1.020,92
9	8215	óxido de zinco +c nistatina creme	100,00	TB	5,3464	534,64
TOTAL						5.479,22
LOTE: 28 - Lote 028 Material de Consumo						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	140	álcool 70% em gel Álcool 70% - frasco com 1.000ml com tampa tipo lacre e frasco resistente a queda apresentar registro no ministério da saúde (ANVISA).	2.500,00	LT	6,92	17.300,00
TOTAL						17.300,00
LOTE: 29 - Lote 029 Material de Consumo						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	5053	Saco para lixo hospitalar 100 lts branco leitoso Saco para lixo hospitalar 100 litros com pacote 100 unidades	300,00	PCT	66,37	19.911,00
2	5054	Saco para lixo hospitalar 30 lts branco leitoso Saco para lixo hospitalar 30 lts pacote com 100 unidades	300,00	PCT	40,90	12.270,00
TOTAL						32.181,00
LOTE: 30 - Lote 030 Material de Consumo						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	8213	Papel toalha interfolhado Papel toalha interfolhado 100% celulose Extra Luxo, 02 dobras. Caixa com 4.800 folhas medindo 22,5 cm x20,5 cm. Caixa com 20 embalagens individuais com 240 folhas cada.	200,00	CX	41,47	8.294,00
TOTAL						8.294,00
LOTE: 31 - Lote 031 Material de Consumo						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBAÚ
ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

1	276	hipoclorito de sódio 1%	200,00	LT	4,16	832,00
2	2622	Suporte dosador para sabonete líquido Suporte dosador para sabonete líquido com visor de nível do produto. Capacidade: 1000ml	30,00	UN	27,17	815,10
3	8214	Sabonete líquido perolizado refil de 800ml Líquido, perolado, concentrado, perfumado e formulado com matérias primas cosméticas.	500,00	LT	5,80	2.900,00
TOTAL						4.547,10

PREGÃO PRESENCIAL N° 52/2016

ANEXO IV

FORMULÁRIO PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA DE PREÇO

Deverá ser apresentada proposta de acordo com o programa e arquivo fornecido pela administração, Apuração POR LOTE



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBAÚ
ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

PREGÃO PRESENCIAL N° 52/2016

ANEXO V

DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE FATO IMPEDITIVO SUPERVENIENTE À
HABILITAÇÃO _____

(razão social da empresa)

CNPJ n° _____ com sede na _____ (n° de
inscrição) (endereço completo)

Por intermédio de seu representante legal infra-assinado, e para fins do Pregão Presencial n°52/2009 DECLARA expressamente que até a presente data inexistem fatos impeditivos da habilitação da ora Declarante no presente procedimento licitatório, estando ela ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores, em cumprimento ao que determina o Inciso I, subitem 7.1, do Edital.

_____, _____ de _____ de 2016.

(assinatura do responsável pela empresa)

Nome Completo ou carimbo: _____

Cargo ou carimbo: _____

Obs.: Esta Declaração deverá ser inserida no envelope de Documentos de Habilitação.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBAÚ
ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

PREGÃO PRESENCIAL N° 52/2016
ANEXO VI

DECLARAÇÃO DE NÃO EMPREGOS DE MENOR – APROVADA PELO DECRETO N° 4358, DE 05 DE SETEMBRO DE 2002.

_____,
inscrito no CNPJ n° _____, por
intermédio de seu representante legal o (a) Sr. (a)
_____ portador (a) da Carteira
de Identidade n° _____ e do CPF n°
_____, DECLARA, para fins do disposto no inciso V do art.
27 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei 9.854,
de 27 de outubro de 1999, que não emprega menor de 18 anos (dezoito)
anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor
de dezesseis anos.

Ressalva: emprega menor a partir dos 14 (quatorze) anos, na condição
de aprendiz ().

(Observação: em caso afirmativo, assinalar a ressalva acima).

Imbaú, _____ de _____ de 2014

Assinatura



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBAÚ
ESTADO DO PARANÁ**

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

PREGÃO PRESENCIAL N° 52/2016

ANEXO VII

DECLARAÇÃO DE NÃO PARENTESCO QUADRO SOCIETÁRIO

_____, Inscrito no CNPJ n° _____, por
intermédio de seu representante legal o (a) Sr. (a)
_____ portador (a) da Carteira de
Identidade n° _____ e do CPF n° _____, DECLARA:

Para fins do disposto no Acórdão n°. 1127/09 e 2745/10 – TCE/PR e Súmula Vinculante n°. 13/2008 do STF, que seus dirigentes/sócios ou responsáveis legais acima relacionados não possuem grau de parentesco com ocupantes de cargo de Direção, Assessoramento ou Chefia na Administração Direta ou Indireta do Município de Imbau. Que, dentre seus dirigentes/sócios, responsáveis técnicos ou legais, equipes técnicas, bem como eventuais subcontratados, não figuraram ou figurarão ocupantes de cargo ou emprego na Administração Direta ou Indireta do Município de Imbau.
Composição do quadro societário:

Nome dos socios / CPF

XXXXXXXXXXXX / xxxx

Imbaú, _____ de _____ de 2016

ASSINATURA COM FIRMA RECONHECIDA



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBAÚ
ESTADO DO PARANÁ**

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

PREGÃO PRESENCIAL N° 52/2016

ANEXO - VIII

MODELO DE DECLARAÇÃO DE MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE

DECLARO, sob as penas da lei, sem prejuízo das sanções e multas previstas neste ato convocatório, que a empresa _____ (denominação da pessoa jurídica), CNPJ n° _____ é **microempresa ou empresa de pequeno porte**, nos termos do enquadramento previsto na **Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006**, cujos termos declaro conhecer na íntegra, estando apta, portanto, a exercer o direito de preferência no procedimento licitatório.

Atenciosamente,

(Assinatura do representante legal)

Nome:

CPF n°:



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBAÚ
ESTADO DO PARANÁ**

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

Anexo IX - Minuta do contrato

**CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO
DE IMBAÚ e a EMPRESA _____, na
forma abaixo.**

CONTRATO

Nº 00 / 2016

Ref. Pregão Presencial 52/2016

Pelo presente instrumento particular de locação, de um lado, o **Município de Imbaú**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.613.770/0001-72, com sede a Av. Francisco Siqueira Kortz, representado por seu Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, Sr. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, doravante denominado simplesmente como CONTRATANTE e de outro lado a CONTRATADA, a Empresa _____, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº _____, com sede a rua _____, neste ato representado pelo Sr. _____, portador da RG. _____ e CPF. _____, residentes e domiciliados a rua _____, CEP _____, os quais têm justo e contratado o seguinte e que mutuamente aceitam e outorgam.

I - DO OBJETO E SUA FINALIDADE:

A presente Contrato tem por objeto: Aquisição de Material Hospitalar, Odontológico, de Consumo e Medicamento, nas seguintes quantidades e descrição:

XXXXXX

Parágrafo Único : Integram o presente contrato : O edital, anexos e proposta do licitante vencedor.

II - DA ENTREGA:

1. O Contratado se compromete a fazer a entrega das mercadorias Objeto deste contrato, obedecendo estritamente a RM, fornecida pela Secretaria Municipal de Administração.

III - DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:

1 Fica ajustado o Valor total do presente contrato em **R\$** _____ (



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBAÚ
ESTADO DO PARANÁ**

**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS**

) conforme descrição abaixo:

2. Os pagamentos das faturas acontecerá até 15 dias após a apresentação da fatura

1. Para cobertura das despesas decorrentes deste contrato, serão utilizados recursos conforme a dotação orçamentária específica da merenda escolar, sendo:

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

V - DA INADIMPLENCIA e MODIFICAÇÕES:

1. A inadimplência dos serviços deste contrato, obriga ao contratado, aos descontos proporcionais aos serviços não executados e aplicada os termos do edital.

2. Serão incorporadas a este contrato, mediante termos aditivo, quaisquer modificações que venham se demonstrar necessárias durante a vigência do contrato, decorrentes das obrigações assumidas pelo contratado e alterações nos prazos e quantidades dos serviços prestados, até o limite de 25% do valor contratual para aumento ou diminuição do contrato.

VI - DAS PENALIDADES:

- 1 Se o Contratado inadimplir no todo ou em parte o objeto deste contrato, ficará sujeito as sanções previstas no Art 86 e 87 da lei Federal nº 8666/93 e demais termos da do edital do pregão presencial nº 52/20xx.
- 2 Fica estipulado **multa de 10% do valor contratual**, se a contratada não entregar dentro do prazo estipulado na cláusula 2º os materiais devidamente requisitados.

VII - DA VIGENCIA DO CONTRATO:

1. O Presente contrato vigorará a partir da data da assinatura e xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, ou com termino das quantidades licitadas.

VIII - DA RESCISAO CONTRATUAL:

- 1 A rescisão contratual pode se dar:
Determinado por ato unilateral e escrito da administração, nos casos enumerados nos inc. I a XII e XVII do Art 78 da Lei Federal nº 8666/93.
Amigável, por acordo entre as partes, mediante autorização escrita



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBAÚ
ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

e fundamentada da autoridade competente, reduzindo a termo no processo licitatório, desde que haja conveniência da administração.

Por iniciativa do chefe do Poder Executivo.

2 Constituem motivos para rescisão do contrato os previstos no art 78 da lei 8666/93.

Em caso de rescisão prevista nos inc. XII e XVII do art 78 da lei 8666/93, sem que haja culpa da contratada, será esta ressarcida dos prejuízos regularmente comprovados, quando os houver sofrido.

3 Se a Contratada sem previa autorização da contratante, transferir, caucionar ou transacionar qualquer direito decorrente deste contrato.

4 E nos demais casos mencionados no art 77 da lei nº 8666/93.

IX - DO FORO:

1 - Fica eleito o foro da Comarca de Telêmaco Borba para a resolução de todas as questões resultantes deste, quando não resolvidos de comum acordo entre as partes.

E por estarem justos e contratadas, firmam as partes o presente instrumento, perante as testemunhas adiante nomeadas, presente ao ato.

Imbaú , em de .



PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBAÚ
ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

ANEXO X

MODELO DE PROCURAÇÃO

OUTORGANTE: Qualificação (nome, endereço, razão social, etc.)

OUTORGADO: Representante (devidamente qualificado)

OBJETO: Representar a Outorgante no **Pregão N° 52/2016**, promovido pelo **MUNICÍPIO DE IMBAÚ**.

PODERES: Apresentar documentação e propostas, participar de sessões públicas de abertura de documentação de habilitação e de propostas, dar lances, assinar as respectivas atas, registrar ocorrências, formular impugnações, interpor recursos, renunciar ao direito de recurso e assinar todos os atos e quaisquer documentos indispensáveis ao bom e fiel cumprimento do presente mandato.

Imbau, de de 20xx.

Empresa

nome/cargo

(RECONHECER FIRMA)